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1. Introduccion

Este trabajo consiste en un analisis del comercio exterior en Castilla y Leon. Se
pretende conocer qué estamos exportando e importando en la actualidad asi como los
productos que se demandan en el mundo, cuales de esos disponemos, si los tenemos,
saber si los suministramos y si no los suministramos analizar si se podria poner a

disposicion del comercio.

En un primer lugar, vamos a presentar un analisis general de las provincias de
Castilla y Ledn. No obstante, mas adelante el estudio se ira enfocando en el sector
agroalimentario, este engloba alimentos como carne, lacteos, huevos, pesca, cereales,

frutas y legumbres, azlcar, café y cacao, bebidas, aceites, etc.

La eleccion de este trabajo fue a raiz de querer conocer que alimentos deberia
potenciar Castilla y Ledn, saber si se dispone de ellos, y conocer, en caso de que la
demanda de productos en el exterior haya cambiado, si las provincias se han adaptado al

cambio satisfaciendo dicha demanda.

Antes de comenzar, me gustaria agradecer a Don Juan Carlos de Margarida todo
el apoyo que me ha brindado para la realizacion de este estudio, junto a las fuentes y datos

proporcionados para poder orientarme en la realizacion de este TFG.

2. Analisis general de Castillay Ledn

A continuacion, como comentamos anteriormente, se presentara un analisis general
sobre las exportaciones e importaciones de Castilla y Ledn en el analizaremos datos como

el volumen de estos, que productos se comercializan y el saldo de estas transacciones.

2.1. Exportaciones e importaciones totales de Castillay Leon

Como observaremos en la tabla 1, existen 7.542 empresas destinadas a la
exportacion de productos, las cuales generan un saldo de 14.812,6 millones de euros.
Cada ano son menos empresas las que se dedican a la exportacion de productos, en
concreto han disminuido un 7,7% respecto al ultimo afio. La variacion del saldo respecto al
afio anterior es de un -0,2. La cantidad de empresas dedicadas a la importacién equivale
a 12.723 empresas, de las que se obtiene un saldo de 13.896,4 millones de euros.
Respecto al ultimo afio el nimero de empresas importadoras descendié un 13%, sin

embargo, la variaciéon anual de saldo equivale a un 33,4%. Esto se traduce en que a pesar
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de que cada vez son menos las empresas que se dedican a la importacion, las que quedan
cada vez tienen un mayor volumen de negocio, lo contrario a lo que ocurre con las
exportaciones. Actualmente el saldo es positivo, dejando una marca de 916,3 millones de

euros de beneficio, no obstante, este saldo ha disminuido un 79,3%.

Tabla 1. Exportaciones e importaciones totales de Castilla y Leén en 2022

-m Millones de €
Indicador | Millones € | Var.anual | %s/Espafia | Numero | Var.anual | %s/Espafia | porempresa
Exportaciones  14.812,6 -0,2% 3,8% 7.542 -7,7% 4,0% 1,96
Importaciones  13.896,4 33,4% 3,0% 12.723 -13,0% 3,2% 1,09
saldo 916,3 -79,3% = -5.181 - 2 -

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

La evolucién de estas transacciones se resume en una estabilidad de la tendencia
de la exportacién y un aumento en la tendencia de las importaciones que las situa a una

posicion relativamente cercana a la de las importaciones.

Grafico 1. Evolucion anual de las exportaciones e importaciones totales de Castillay Leén
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% /
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= _— . I [ ] —
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B saldo === Exportaciones —e===|mportaciones
Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

A excepcion de los meses de abril y septiembre el saldo siempre ha sido positivo,

aunque sea de forma ligera como en los meses de julio, agosto y diciembre.
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Grafico 2. Evolucion mensual de las exportaciones e importaciones totales de Castilla y Ledn
durante 2022 (millones de euros)
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Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

2.2. Comparativa del comercio exterior por provincias de
Castillay Leodn

Ahora presentaremos una tabla donde podremos observar detalladamente las
comparativas de transacciones por provincias, aunque mas adelante analizaremos con
mas profundidad cada una de ellas. Las dividiremos en dos, una para la exportacién y otra

para la importacion.

Tabla 2. Exportaciones totales de Castilla y Leon en 2022 por provincias

Provincias Millones de € Distribucion % s/ Esparia Ranking N.2 empresas Mill. por empresa
Fwila 162,8 1,1% 0,0% 96,3% 51 700 0,23
Burgos 3.570,3 24,1% 0,9% 3,4% 22 1.854 1,93
Ledn 1.653,6 11,2% 0,4% 19,8% 37 1.357 1,18
Palencia 1.892,3 12,8% 0,5% -15,8% 35 493 3,84
Salamanca 1.134,5 7.7% 0,3% 24,3% 43 896 1,27
Segovia 664,0 4,5% 0,2% 12 6% 47 553 1,20
Soria 573,3 3,9% 0,1% 28,7% 48 475 1,35
Valladolid 4 836,6 32, 7% 1,2% -11,2% 21 1.862 2,60
Zamora 3253 2,2% 0,1% 13,5% 50 603 0,54

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

En la tabla 2 que podemos observar en la parte superior hace referencia a las
transacciones de exportacion, donde vemos que la provincia con mayor saldo de
exportacion es Valladolid, seguida de Burgos como las mas notorias, siendo también las
dos provincias con mayor numero de empresas dedicadas a la exportacién seguida de
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Ledn. Todas las provincias Castellanoleonesas incrementaron respecto al afio anterior su

cifra de negocio a excepcion de Valladolid y Palencia.

Tabla 3. Importaciones totales de Castilla y Leén en 2022 por provincias

Provincias Millones de € Distribucion % s/ Espana Ranking N.2 empresas Mill. por empresa
Avila 2699 1,9% 0,1% 37.1% 51 1.001 0,27
Burgos 25454 21,2% 0,6% 25,8% 26 2.845 1,04
Leén 1.011,7 7.3% 0,2% 26,5% a0 2.661 0,38
Palencia 740,4 5,3% 0,2% 2,4% a4 1171 0,63
Salamanca 1.086,6 7.8% 0,2% 27,6% 38 2.012 0,54
Segovia 351,2 2,5% 0,1% 35,8% 49 1.201 0,29
Saoria 438,7 3,2% 0,1% 191% 45 763 0,57
Valladelid 6.503,1 49,73 1,5% 45,4% 15 3510 1,97
Zamara 148,35 1,1% 0,0% 18,1% 52 586 0,15

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

La tabla 3 hace referencia a las importaciones que realizan las diferentes ciudades
castellanoleonesas ocupando el mayor volumen de importacién las ciudades de Valladolid
y Burgos. EI mayor numero de empresas importadoras se situan entre Valladolid, Burgos y
Ledn, respectivamente. En este caso, todas las provincias aun aumentado su volumen de

negocios de importacion.

Grafico 3. Saldo comercial de Castilla y Ledn por productos en 2022 (millones de euros)
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Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

La grafica 3 representa el saldo comercial por familias de productos que se comercializan
en Castilla y Leodn. La familia de productos mas rentable de Castilla y Ledn es la de
alimentos, algo muy favorable puesto que en la comunidad disponen de muchas tierras de
cultivo. Por otro lado, la familia de productos que genera un mayor “agujero econémico”

son los bienes de equipo, los cuales al parecer se consumen mas del exterior. Sin embargo,
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nosotros vamos a centrarnos mas en el analisis de alimentos para ver que productos son

los que mas se trabajan en el comercio exterior de esta categoria y que impacto tienen.

2.3. Destino y origen del comercio internacional

Las exportaciones que se realizan en Castilla y Ledn tienen como principal destino
los paises europeos, seguido de Ameérica y Asia. El volumen de negocio con Europa marca
la cifra de 11.561,2 millones de euros, una cifra muy distante a la generada con los
siguientes mencionados anteriormente los cuales equivalen a 1.511,6 y 1.178,1 millones
de euros respectivamente. Las exportaciones se han visto aumentadas en todos los
continentes respecto al ultimo afo a excepcion de Europa, la cual ha logrado una cifra,
aunque elevada un 4,1% inferior a la del afio anterior. Entre Europa y América no existe
una diferencia muy grande de empresas exportadoras, estas cifras se ubican en 3.948 y

3.216 respectivamente, aunque entre ambas dista mucho el saldo generado.

Tabla 4. Exportaciones totales de Castilla y Ledn por continentes

Continente Millones de € Distribucion Var. anual % s/ Espaiia N2 empresas
Africa 421,8 2,8% 14,8% 2,0% 1.206
América 1.511,6 10,2% 29,3% 3,8% 3.216
Asia 1.178,1 8,0% 3,7% 3,7% 1.649
Europa 11.561,2 78,0% -4,1% 4,0% 3.948
Oceania 139,6 0,9% 26,1% 7,0% 285
Total 14.812,6 100,0% -0,2% 3,8% 7.542

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

Por otro lado, el origen preferido para comprar en Castilla y Ledn son también las
provenientes de Europa, con una facturacion de 11.250,9 millones de euros, seguido de
Asia la cual genera un costo de importacion de 1.546,1 millones de euros. Las
importaciones provenientes del extranjero han aumentado respecto al ultimo ano, aunque
cabe destacar el crecimiento de las importaciones provenientes de Europa las cuales han
crecido un 4,6%. En este caso el numero de empresas dedicadas a la importacién son
6.143 las que importan de Europa y 5.789 las que importan desde Asia, no existe una gran

diferencia entre el numero de empresas, sin embargo, la facturacién es muy distinta.
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Tabla 5. Importaciones totales de Castilla y Ledn por continentes

Continente Millones de € Distribucion Var. anual % s/ Espaiia N2 empresas
Africa 440,4 3,2% 31,7% 1,0% 300
América 649,4 4,7% 28,6% 1,0% 2.794
Asia 1.546,1 11,1% 60,7% 1,5% 5.789
Europa 11.250,9 81,0% 30,8% 4,6% 6.143
Oceania 9,5 0,1% 5,2% 0,7% 204
Total 13.896,4 100,0% 33,4% 3,0% 12.723

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

El saldo comercial de Castilla y Ledn segun sus transacciones comerciales con los

diferentes continentes es el siguiente:

- Africa: -18,6 millones de euros.

- América: 862,2 millones de euros.
- Asia: -368,1 millones de euros.

- Europa: 310,4 millones de euros.

- Oceania: 130,1 millones de euros.

De estos datos podemos concluir que los continentes donde Castilla y Leén tiene
un comercio exterior mas beneficioso son en América, Europa y Oceania. Observamos que
América reclama muchos mas productos de Castilla y Ledn que este de América, las
transacciones con Europa son casi tan demandadas en exportacién como en importacion,
y Oceania, a pesar de tener un nivel de transacciones tan pequefno nos deja un beneficio

relativamente bueno en comparacion con el resto de los continentes.

A pesar de todos estos datos, los principales paises de destino de las exportaciones
castellanoleonesas se encuentran ubicados en Europa mayoritariamente. A continuacion,
en la tabla 6 presentamos los datos de exportacion del top 10 de paises a los que
exportamos aun asi analizaremos la tendencia del top 3 para ver como estan

evolucionando.

16

“Estudio sobre el comercio agroalimentario en Castillay Leén”

Ortega Fratti, Julio



FACULTAD DE COMERCIO
Universidad de Valladolid

Tabla 6. Principales paises de destino de las exportaciones totales de Castillay Ledn

Millones de € Distribucién Var. Anual N2 empresas Mill. por empresa

Francia 3.476,5 23,5% -14,7% 946 3,7
Portugal 1.676,9 11,3% 21,4% 1.052 1,6
Italia 1.341,4 9,1% 10,2% 593 2,3
Bélgica 952,0 6,4% -34,3% 430 2,2
Alemania 819,1 5,5% 11,4% 695 1,2
Reino Unido 606,0 4,1% 9,6% 1.767 0,3
Estados Unidos 576,2 3,9% 40,8% 1.463 0,4
Paises Bajos 445,0 3,0% 3,3% 453 1,0
Turquia 335,7 2,3% 14,5% 242 1,4
Brasil 322,8 2,2% 43,5% 202 1,6
Total 14.812,6 71,2% -0,2% 7.542 2,0

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

Francia es el pais al que mas exportamos, un total de 946 empresas envian
productos a este pais, sin embargo, este ultimo afo la cifra de exportacién ha disminuido
un 14,7% respecto al afio anterior dejando un total de 3.476,6 millones de euros. Portugal
es el siguiente en el ranking, 1.052 empresas se dedican a la exportacion de productos a
este, y la cifra de exportacidon aumento un 21,4% hasta posicionarse en los 1.676,9 millones
de euros. El ultimo de este top 3 que vamos a analizar es Italia, 593 empresas exportan a
este pais, incrementando la cifra de exportacion en un 10,2% de las exportaciones hasta

posicionarse en los 1.341,4 millones de euros.

Como podemos observar la tendencia es aumentar el volumen de exportacion en
todos los paises, sin embargo, vemos que algunos estan dejando de ser de interés o estos
no estan demandando tanto producto espafiol bien sea porque lo estén fabricando ellos o
porque ya no sean de interés. Este fendbmeno podemos observarlo en paises como Francia

y Bélgica dentro de este top 10 que podemos observar.

A continuacién, realizaremos el andlisis del top 10 de paises de los que importamos

productos y como en el caso anterior analizaremos los datos a partir de la tabla 7

Tabla 7. Principales paises de origen de las importaciones totales de Castilla y Len

Millones de € Distribucion Var. Anual N2 empresas
Francia 3.147,0 22,6% 61,2% 1.202 2,6
Alemania 1.416,7 10,2% 11,2% 1.356 1,0
Portugal 1.170,2 8,4% 27,6% 1.007 1,2
Italia 1.070,0 7,7% 8,1% 1.176 0,9
Reino Unido 728,7 5,2% 42,8% 2.631 0,3
China 640,6 4,6% 37,5% 4.279 0,1
Polonia 616,1 4,4% 51,4% 487 1,3
Rumania 542,0 3,9% 55,3% 158 3,4
Paises Bajos 490,0 3,5% 16,4% 798 0,6
Bélgica 405,5 2,9% 25,1% 552 0,7
Total 13.896,4 73,6% 33,4% 12.723 1,1
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Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

El top 3 de paises de los que importamos es similar al de exportacion, como
observamos solo cambia un pais. El numero de empresas que importan productos de
Francia son 1.202 las cuales invierten 3.147 millones de euros, un 61,2% mas respecto al
afo pasado. De Alemania importan 1.356 empresas invirtiendo un total de 1.416,7 millones
de euros, un 11,2% mas que el afo pasado. Por ultimo, Portugal, donde 1.007 empresas
importan productos de alli, invirtiendo 1.170,2 millones de euros una cifra que incrementd

un 27,6% respecto al ano anterior.

El resultado de estas transacciones comerciales que realiza Castilla y Ledn en el
comercio exterior refleja los siguientes datos en el top 5 de paises que nos proporcionan

los mayores ingresos y el top 5 de los paises de los que mas importamos.

Grafico 4. Saldo del comercio exterior de Castillay Ledn en 2022 por paises (millones de euros)
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Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

3. Analisis general por provincias sobre importaciones y
exportaciones en Castillay Leon.

En este punto analizaremos cada provincia de Castilla y Ledn segun sus
exportaciones e importaciones, numero de empresas dedicadas a ello, saldo, destinos,

origen...

Con esto pretendemos analizar la situacion agroalimentaria de estas provincias

para hacernos las siguientes cuestiones:
¢ Exporta Castilla y Ledn lo que debe exportar?

¢ El consumidor reclama productos que no se pueden producir en Espana?
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3.1. Valladolid

Respecto a la facturacion total de importaciones y exportaciones puedo observar
que Valladolid solo cubre el 70,1% de las importaciones que realiza con los productos que
exporta lo que se traduce en un déficit de 2.066,6 millones de euros. La tendencia del
mercado internacional en la ciudad de Valladolid es creciente, se puede observar un
crecimiento de la exportacion de un 11,2% y un crecimiento de la importacién de un 45,4%.
Como podemos ver, aunque ambas tendencias son crecientes el crecimiento de la

importacién es muy superior al de la exportacion y esto plantea una serie de preguntas.

Tabla 8. Exportaciones e importaciones totales de Valladolid en 2022

Indicador Millones € Var. anual %s/CylL Ranking Empresas  Mill. € por empresa
Exportaciones 4.836,6 -11,2% 32,7% 21 1.862 2,60
Importaciones 6.903,1 45,4% 49,7% 15 3.510 1,97

Saldo -2.066,6 -396,7% - - -1.648 -

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

La exportacion de Valladolid esta enfocada principalmente al sector del automovil,
hay que tener en cuenta que las fabricas mas potentes de la ciudad son Renault, Michelin
e IVECO seguida de Helios.

Pero respecto al sector agroalimentario que es en el que nos vamos a centrar
observo segun los estudios del afio 2022 que Valladolid exporto productos por valor de
4947 millones de euros mientras su importacién fue por valor de 252,4 millones de euros
dejando un saldo total en positivo a favor de la ciudad de 242,3 millones de euros. A pesar

de esto las cifras no son nada favorables para el conjunto de las exportaciones de la ciudad.

Valladolid destina el 76,1% al continente europeo, seguido de América (9,9%), Asia
(9%) y Africa (3,6%). La representacion de la ciudad en castilla y leén respecto a las

exportaciones realizadas a Europa es de un 31,8%.

A pesar de que las exportaciones a Oceania suponen un porcentaje irrelevante se
ha observado un crecimiento del 120,3% esto podria indicar que Valladolid se esta abriendo

paso a otros mercados.

El continente al que mas exporta la ciudad vallisoletana es Europa, sin embargo, se
nota un retroceso en el crecimiento anual de las exportaciones al continente, por otro lado,

observamos que estan empezando a explotar los mercados de América y Oceania.
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Respecto a las importaciones las tendencias en todos los mercados son crecientes,
aunque con especial atencion al mercado asiatico que viene pisando fuerte desde hace

anos.

Los mercados de destino mas fuertes para esta ciudad son los paises de Francia,
Italia y Turquia respectivamente debido a que son los paises de destino donde las
empresas facturan la mayoria de los productos exportados. También pude observar que
EE. UU. tiene un facturado muy pequeino y que para llegar a ese nivel deben participar mas
del doble de empresas que a las que se exportan a Francia, por ejemplo. Como pudimos
ver EE. UU. esta teniendo una tendencia al alta en cuanto al mercado de exportacién se

refiere.

En conjunto las importaciones observamos que estan creciendo anualmente frente
al mercado de exportaciones que se esta contrayendo poco a poco esto quiere decir que

en Valladolid cada vez son mas las empresas que exportan que las que importan.

Una vez analizada toda la informacién puedo concluir que el saldo del comercio
exterior se esta contrayendo en mercados europeos y es posible que se deba a que no se
esta exportando lo que el consumidor pide. EE. UU. y su creciente tendencia para importar
productos europeos es una buena oportunidad que abre paso a un nuevo planteamiento
sobre los productos que se deben comercializar en el exterior para que esto siga creciendo

cada vez mas.
Grafico 5. Saldo del comercio exterior de Segovia en 2022 por paises (millones de euros)
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Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).
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3.2. Zamora

A diferencia de Valladolid puedo observar que Zamora cuenta con un comercio
mayor en la exportacién que en la importacion. Sin embargo, si nos fijamos en las
tendencias en las que se mueve la ciudad zamorana las importaciones tienden a recortar

distancia a las exportaciones a nivel global.

Tabla 9. Exportaciones e importaciones totales de Zamora en 2022

Indicador Millones € Var. anual %s/CyL Ranking Empresas  Mill. € por empresa
Exportaciones 325,3 13,5% 2,2% 50 603 0,54
Importaciones 149,3 18,1% 1,1% 52 986 0,15

Saldo 176,0 9,9% - - -383 -

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

Zamora es una de las ciudades de Castilla y ledn que mas alimentos exporta debido
a que este supone el 77,4% del total, 267 son el nimero de empresas que se dedica a la
exportacion de productos agroalimentarios. Cada una de ellas tiene una venta media de

casi 1 millébn de euros.

Analizando las cifras del afio 2022 puedo ver que al igual que el fuerte de las
exportaciones es el producto alimentario, también es el producto con mayor peso en las
importaciones, eso si, dejando un margen de aproximadamente 200 millones de euros a

favor de la exportacion.

Los destinos de exportacidn mas marcados en la provincia zamorana son Europa,
Asia y América. Al igual que en Valladolid esta creciendo fuertemente el mercado de
Oceania, aunque sigue teniendo un peso irrelevante a nivel global. Respecto a las
importaciones Europa es el mercado con mayor transito comercial con Zamora seguido de
Africa y Asia que son las siguientes que mas peso estan ganando respectivamente. A pesar
del crecimiento de las transacciones de exportaciéon con Oceania el mercado de

importacion se esta contrayendo.

Si concretamos un poco mas Portugal y Francia son los principales mercados a los
que exportar y Polonia junto con China son los mercados en los que mas terreno estamos
ganando de forma anual, Paises bajos se contrae casi a la mitad cada afo ¢ esto se puede

deber a no exportar los productos correctos?

Los productos mas demandados en Zamora provienen de Portugal y China, aunque
cada ano el mercado del que mas se demanda proporcionalmente son Bélgica y China

seguido de Dinamarca.
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Grafico 6. Saldo del comercio exterior de Zamora en 2022 por paises (millones de euros)
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Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

Una vez analizada toda esta informacion puedo observar que el mercado zamorano
cuenta con una buena fuente de ingresos en el comercio exterior pero que sin embargo
poco a poco, afo tras afo las importaciones van recortando distancia a los ingresos de las

exportaciones.

¢ Quizas estan cambiando las demandas del mercado zamorano?

3.3. Soria

Soria es otra de las ciudades con mayor volumen de exportacion que de
importacion, se observa que son mas el nimero de empresas que importa que las que
exportan sin embargo el volumen de negocio de las exportadoras es mayor. La tendencia
del comercio exterior es igual para ambos sentidos sin embargo la variacion de esta

tendencia es casi un 10% superior a la importacion.

Tabla 10. Exportaciones e importaciones totales de Soria en 2022

Indicador Millones € Var. anual %s/Cyl Ranking Empresas  Mill. € por empresa
Exportaciones 5733 28,7% 3,9% 48 425 1,35
Importaciones 438,7 19,1% 3,2% 46 768 0,57

Saldo 134,6 74,7% - - -343 -

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

Los productos mas exportados en Soria son las semimanufacturas, seguido de los
bienes de equipo y el sector automovilistico. El incremento mas acentuado de las
exportaciones lo podemos observar en otras mercancias que han supuesto una variacion
de 434,4% siendo este donde se concentran el mayor numero de empresas dedicadas a
las exportaciones en Soria. Por otro lado, nos estan demandando menos bienes de equipo

y bienes del sector del automovil.
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¢Esto puede suponer una transicion de cambio en lo que a las exportaciones

respecta en Soria?

Estamos exportando semimanufacturas y bienes de equipo, pero el volumen de

importaciones de estos es muy elevados y superiores respectivamente.

Uno de los sectores que proporcionalmente tiene mas crecimiento de demanda en
Soria son los productos energéticos, estos crecen un 3.759,9% anualmente, los demas

sectores con mayor crecimiento son principalmente los mencionados anteriormente.

El sector que mas aporta a los beneficios del comercio exterior de Soria es el de
productos manufacturados, y el que mas perjudica a los beneficios es el de los bienes de

equipo.

La mayor parte de las exportaciones se destinan a Europa, dejando América, Asia
y Africa como destinos de poco transito comercial. Africa esta creciendo poco a poco pero
su incremento no le ha permitido llegar hasta las otras dos grandes potencias
internacionales, por otro lado, a pesar de ya tener poca exportacion hacia Oceania las
relaciones comerciales con esta se estan disminuyendo. En Europa se facturaron 548,2
millones de euros de los 573,3 millones de euros que se facturaron y cada afo la cifra de

negocio esta aumentando mas.

La mayor cifra de importaciones proviene de Europa seguido de Asia, por otro lado,
el mercado que mayor crecimiento esta teniendo respecto a las importaciones es el de

Africa con una variacion anual de un 1.681,1%.

Todos los mercados cuentan con un superavit que permite cubrir las importaciones,
destaca el mercado europeo sin embargo Asia cuenta con un déficit de 27 millones de

euros, el cual se compenso con el saldo positivo del mercado europeo.

Los principales destinos de las exportaciones sorianas son Alemania, Francia e
Italia. El mercado que mas esta creciendo en estas transacciones es Reino Unido con una

variacion de un 230,5%

Los paises de los que mas importamos son Francia y Alemania. El mercado que
mas esta creciendo en estas transacciones es Ucrania con una variacion anual de un
2.169,6%.
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Grafico 8. Saldo del comercio exterior de Segovia en 2022 por paises (millones de euros)
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Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

3.4. Segovia

En el mercado Segoviano las exportaciones tienen practicamente el doble de peso
que las importaciones dejando un saldo positivo de 312,8 millones de euros. Sin embargo,
notamos un mayor crecimiento de la tendencia hacia la importacion que hacia la

exportacion.

Segovia supone un 4,5% del total regional de exportaciones y un 2,5% del total de

importaciones.

Tabla 11. Exportaciones e importaciones totales de Segovia en 2022

Indicador Millones € Var. anual %s/Cyl Ranking

Exportaciones 664,0 12,6% 4,5% 47 553 1,20
Importaciones 351,2 35,8% 2,5% 49 1.201 0,29
Saldo 3128 -5,5% - - -648 -

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

La mayor cifra de exportacion se centra en semimanufacturas y alimentos, con la
mayor variacion anual fijada en el sector automovilistico y de bienes de consumo

duraderos.

En las importaciones el mayor peso lo tienen las semimanufacturas y los bienes de

equipo con una mayor variacion en los mercados de productos eléctricos y automovil.

Los mercados que ofrecen un mayor saldo son los alimentos y productos
semimanufacturados dejan el peor saldo los bienes de equipo con un déficit de 58,1

millones de euros.
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Los continentes con mayores transacciones de exportacién son Europa, América y
Asia y de igual forma respecto a las importaciones. En exportaciones el mercado con mayor
variacién positiva es América y el mercado con mayor retroceso Oceania. En las
importaciones el mercado que esta marcando un mayor retroceso es Africa y un mayor

crecimiento América.

El saldo econémico de las provincias es principalmente positivo con una ligera

perdida en Asia.

Los principales destinos de exportacion son Francia, Portugal e Italia y los de

importacién ltalia, Alemania y Francia.

Grafico 9. Saldo del comercio exterior de Segovia en 2022 por paises (millones de euros)
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Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX)

De esta provincia podemos concluir que es principalmente exportadora de
alimentos a paises europeos con poca perdida en nivel global, un buen nivel de exportacion

y mucho beneficio.

Después habra que analizar si realmente exportan los productos que se demandan

y porque no se abren mas a mercados no europeos.

3.5. Salamanca

Salamanca cuenta con un gran volumen de negocio de exportacion e importacién
sin embargo el margen de beneficios es muy escaso en comparacion con los miles de

millones que mueven.

La mayoria de las empresas se dedican a la importacion, esto puede deberse a que
en la provincia se demanden muchos productos que no se consigan facilmente a nivel
nacional, sean mas baratos en el mercado exterior o por temas de calidad, entre otras

posibilidades.
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Al igual que en las anteriores provincias observamos que la variacion anual es
positiva en ambas, pero ligeramente superior la tendencia a la importacion. A nivel regional

representan un 7,7% de las importaciones y un 7,8% de las exportaciones.

Tabla 12. Exportaciones e importaciones totales de Salamanca en 2022

" ) . Mill. r
Indicador Millones € Var. anual %s/Cyl Ranking Empresas ' . po
Exportaciones 1.134,5 24,3% 7,7% 43 896 1,27
Importaciones 1.086,6 27,6% 7.8% 39 2.012 0,54
Saldo 47,9 -22,0% - - -1.116 -

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

La ciudad se caracteriza por la exportacién de productos de bienes de equipo,
semimanufacturas y alimentos. Estos 3 sectores alrededor de un 90% de los movimientos
que se realizan al exterior, con un gran crecimiento de los alimentos y los bienes de equipo,
pero una retraccion del mercado de semimanufacturas, aun asi, los dos mercados que mas

crecimiento estan teniendo son otras mercancias y bienes de consumo duradero.

Como pudimos observar el mercado de exportacidon de semimanufacturas esta
perdiendo fuerza en la provincia salamantina, todo lo contrario, a lo que ocurre en el
mercado de importacién donde este representa un 74,5% de los movimientos con un gran

crecimiento afo tras ano.

Otro mercado con fuerza en la ciudad son los bienes de equipo sin embargo este

solo representa un 10,8% de los movimientos.

Uno de los motivos de que el saldo positivo de la ciudad sea tan pequefo en un
mercado con tanto movimiento de productos son causados por la categoria de

semimanufacturas las cuales generan unas pérdidas de casi medio millén de euros.

Al igual que en el resto de las provincias que hemos analizado hasta el momento
observo que casi el 92% de las exportaciones de la ciudad se dirigen a destinos europeos,
seguidos de Asia y América, ambas de forma poco significativa. La exportacién media de
estas empresas es de 1,9 millones de euros.

Respecto a importaciones, el mayor peso lo tiene Europa sin embargo vemos con
un peso destacable en importaciones América y Asia, con un 13,8% y un 8%

respectivamente sobre los movimientos de importacion.

Por ello, el unico continente que proporciona un saldo positivo es Europa quien se

encarga de compensar los saldos negativos de América, Asia y Africa, sobre todo el de
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América quien genera un déficit de 121,4 millones de euros que supone aproximadamente

algo mas de la mitad del superavit que se genera con el mercado europeo.

Los principales paises de destino son Francia y Portugal suponiendo un 43,5% de
las exportaciones, aunque se puede observar un gran crecimiento en el mercado de reino

unido junto con una contraccion del mercado francés.

Los principales mercados de origen son Reino Unido y EE. UU., como pudimos
observar este primero es un mercado con quien estan aumentando las relaciones
comerciales ano tras afio en ambos sentidos, también se puede ver que marruecos e Italia

estan ganando un gran terreno en el peso de las importaciones.

Grafico 10. Saldo del comercio exterior de Salamanca en 2022 por paises (millones de euros)
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Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

Sin embargo, a pesar de que con reino unido estan creciendo las relaciones
comerciales observamos que es un mercado que nos ofrece mas de lo que les podemos
ofrecer, y si se lo podemos ofrecer por algun motivo no realizan esas transacciones con
nosotros.

Francia y Portugal son los paises de los que obtenemos los mayores beneficios,
por lo que se deberia analizar porque la variacion anual de transacciones de exportacion
con este pais esta siendo negativa con un valor de casi el 16% y seguir haciendo crecer el

numero de transacciones exportadoras con Portugal.

3.6. Palencia

Palencia es una de las ciudades mas cercanas a la capital castellanoleonesa,
Valladolid. Cuenta con un gran nivel de exportacién, aunque en el ultimo afo se ha
registrado un decremento de las operaciones. Cabe destacar que es una ciudad poco
importadora cuyo crecimiento de las importaciones es muy reducido.
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Tabla 13. Exportaciones e importaciones totales de Palencia en 2022

Indicador Millones € Var. anual %s/CyL LELL{ Empresas  Mill. € por empresa
Exportaciones 1.892,3 -15,8% 12,8% 36 493 3,84
Importaciones 740,4 2,4% 5,3% 45 1.171 0,63

Saldo 1.151,9 -24,4% - - -678 -

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

La parte gruesa de las exportaciones son el sector automovilistico y el alimentario,
a pesar de crecer ligeramente la exportacion de alimentos el sector el automévil esta
atravesando una etapa dificil para la fabricacion debido a la escasez de materiales, esto
podria estar afectando a la fabricaciéon de estos provocando un posible cambio sobre el
futuro de estas empresas en la ciudad palentina. Los sectores con mayor crecimiento anual
son los bienes de consumo duradero y los productos energéticos dejando al sector de otras

mercancias como el de mayor recesion.

A nivel de importacién se registraron los datos mas altos en los bienes de equipo,
alimentos y automovil. Se registro un crecimiento en todos ellos menos en los bienes de

equipo donde se registra un receso del 7,4% anual.

A pesar de los ultimos datos registrados en el ultimo afo sobre el sector del
automovil, este sigue siendo la mayor fuente de ingresos de la ciudad. Considero que
aprovechando que su segunda mayor fuente de ingresos es el sector alimentario se
deberia realizar un analisis de mercado para conocer que productos se demandan en el
exterior, de la misma forma en el sector de bienes de equipo, se deberia realizar un analisis
para conocer porque hay una mayor importacion que exportacion y de esta forma reducir

las pérdidas que este sector genera.

El principal destino de las exportaciones es Europa seguido de América y Africa. En
Europa podemos observar un cambio de tendencias de la exportacién, cada afno se exporta

menos y se van abriendo paso a los mercados americanos y africanos.

El mercado de importacion desde Oceania es nulo, desde Europa se esta notando
también una pequefia tendencia a la baja y se esta registrando un gran aumento de
importacion desde Africa, Asia y América. A pesar de esto Europa sigue siento la parte

fuerte de las importaciones.

En conjunto los saldos comerciales son positivos, Europa deja un gran margen de
beneficios para compensar las pérdidas generadas por las importaciones generadas desde
Africa. América deja un curioso margen de beneficios que podria ser beneficioso aumentar

en el sector de los alimentos.
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Los principales paises de destino para las exportaciones son Francia, Portugal y
Reino Unido, pero estamos observando cambios en las tendencias de destino, se estan
disminuyendo las relaciones comerciales con Francia y aumentando considerablemente

las exportaciones a Reino Unido.

Los paises donde mas invertimos para importar son Alemania, Francia y Portugal,
dejando a Alemania un poco mas apartada respecto al ano anterior y aumentando las

importaciones provenientes de Portugal.

Comparando ambas tendencias concluyo que los paises mas beneficiosos para
cuidar las relaciones comerciales son Francia, Bélgica y Portugal y los menos beneficiosos

Alemania, Marruecos y China.

Grafico 11. Saldo del comercio exterior de Palencia en 2022 por paises (millones de euros)
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Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

3.7. Ledn

La Provincia Leonesa refleja un saldo positivo en el mercado exterior, este es
creciente en ambas direcciones, aunque ligeramente superior en el incremento de

importaciones.

Tabla 14. Exportaciones e importaciones totales de Ledn en 2022

Indicador Millones € Var. anual %s/CyL Ranking Empresas LT
empresa
Exportaciones 1.653,6 19,8% 11,2% 37 1.397 1,18
Importaciones 1.011,7 26,5% 7,3% 41 2.661 0,38
Saldo 641,9 10,6% - - -1.264 -

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

Los productos que mas saldo generan en la exportacion son los alimentos, las

semimanufacturas, los bienes de equipo y las manufacturas de consumo. Todos ellos con
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una variacién anual creciente lo que nos indica que las acciones de exportacion que Ledn
dirige al exterior posiblemente coinciden con mucha exactitud con las que demanda el

mercado exterior.

El unico sector en el que podemos observar un decremento de las exportaciones

es en el sector del automovil.

En lo referido a la incorporacién de productos provenientes del exterior, los
productos mas demandados en la provincia son alimentos, semimanufacturas, bienes de
equipo y manufacturas de consumo. De todos estos observo que solo esta disminuyendo
la demanda de alimentos, el resto de los productos se demandan un poco mas cada afo,

en especial los bienes de consumo duradero.

Anivel global las cifras de saldos son positivas hay grandes beneficios en alimentos,
semimanufacturas, bienes de equipo y manufacturas de consumo, mientras tan solo
encontramos ligeras perdidas en el sector del automovil, bienes de consumo duradero y

materias primas.

Como en el resto de las provincias el principal continente de destino de las
importaciones es Europa, seguido de América y Asia como las mas representativas. En el
ultimo afio Ledén aumento las relaciones comerciales de exportacion con todos los

continentes a excepcion del asiatico.

En el entorno de las importaciones, el pais de origen con el que mas transacciones
realizamos es Europa seguido de Asia, sobre todo hay un aumento significativo de las
transacciones con América, pero se observa que se han disminuido las relaciones de

importacion con Africa y Oceania.

Estos datos se traducen en un saldo comercial exterior positivo en general, sin

embargo, Asia es el unico continente que nos genera un gran saldo comercial negativo.

Exportamos a Portugal y Francia, cada vez mas. Sin embargo, el pais con el que
proporcionalmente aumentamos mas nuestras exportaciones es Brasil, dejando

reducciones de importacion en China y EE. UU. principalmente.

Las importaciones son mayoritariamente provenientes de Francia, seguidas de
Alemania, Portugal y China. Nuestras transacciones de importacién cada vez son mas

numerosas las provenientes de Japon y Alemania.

30

“Estudio sobre el comercio agroalimentario en Castillay Leén”

Ortega Fratti, Julio



FACULTAD DE COMERCIO
Universidad de Valladolid

Grafico 12. Saldo del comercio exterior de Burgos en 2022 por paises (millones de euros)

215,1 192,3

'62,7

Portugal  Francia Brasil Estados Chile Japon Vietnam Alemania  Bélgica China
Unidos

205 236 355 o,

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

Tras estos analisis del ultimo ano los paises con los que tenemos los mayores
saldos positivos son los provenientes de Portugal y Francia dejando los mas negativos a

los provenientes de los paises China y Bélgica.

3.8. Burgos

Burgos es una ciudad con un gran movimiento comercial exterior supone casi un
cuarto de los movimientos realizados en la regién. Sus exportaciones crecen muy poco

cada afo, nada que ver con el gran crecimiento que tienen las importaciones en la ciudad.

Tabla 15. Exportaciones e importaciones totales de Burgos en 2022

Indicador Millones € Var. anual %s/CylL Ranking Empresas Mill. € por
empresa
Exportaciones 3.570,3 3,4% 24,1% 22 1.854 1,93
Importaciones 2.945,4 25,8% 21,2% 26 2.845 1,04
Saldo 624,9 -43,9% - - -991 -

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX)

El gran volumen de exportacién de productos de semimanufacturas deja casi
insignificante el gran volumen de exportacién de alimentos y bienes de equipo entre otros.

En esta ciudad todos los productos son cada vez mas demandados en el exterior.

Sin embargo, la destacable exportacion de semimanufacturas no es suficiente para
cubrir la gran demanda interna de esta, generando, a pesar del gran movimiento general

unas pérdidas de 148,5 millones de euros.

Los alimentos y bienes de equipo son los siguientes productos con un mayor
movimiento en ambos sentidos generan el suficiente saldo positivo como para compensar
y dejar beneficio respecto a las pérdidas generadas por las manufacturas. No obstante,
hay una categoria de productos (otras mercancias) que esta generando un buen
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crecimiento en ambos sentidos y que por ahora marca la mayor cifra de saldo positivo

dejando unos beneficios de 350,6 millones de euros.

Como siempre el principal destino de las exportaciones es Europa, seguido de
Ameérica y Asia, esta ultima viéndose una reduccion anual del volumen de negocio. Por el
contrario, Asia esta creciendo mucho en nuestro mercado de importacion junto con

América, aunque aun muy distante del nivel de importacién proveniente de Europa.

Tras el ultimo analisis realizado se determind que Burgos obtiene beneficios en
todos los continentes con los que mantiene relaciones comerciales marcando los mayores

beneficios en Europa y América.

Los principales paises de destino de las exportaciones son Francia y Portugal,
marcando un crecimiento anual notable y con un decremento de las exportaciones anuales
en China de un 50%. Al igual que en las exportaciones Francia es el principal pais del que
provienen nuestras importaciones seguido de Alemania, con todos los paises se estan
incrementando las relaciones comerciales de importacién, especialmente de forma

proporcional con Taiwan quien incremento su cifra en un 88% respecto al afo anterior.

Grafico 13. Saldo del comercio exterior de Burgos en 2022 por paises (millones de euros)
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Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

Francia y Portugal son los paises con los que mejor relacién comercial tenemos
debido a que nos dejan grandes margenes de beneficio por el contrario Taiwan es el pais
que mas tiene para ofrecernos sin embargo no exportamos gran cantidad de productos al

pais.

3.9. Avila

Avila es una provincia con un caracter mayoritariamente importador y asi lo reflejan
los datos de su saldo, el cual refleja un déficit de algo mas de cien millones de euros. A

pesar de estas cifras observamos que la ciudad cada vez exporta mas de lo que importa y
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se prevé que en un futuro no se precise una importacion masiva y se reconduzca el

mercado exterior a producir beneficios.

Tabla 16. Exportaciones e importaciones totales de Avila en 2022

Indicador Millones € Var. anual %sf/CyL Ranking Empresas  Mill. € por empresa
Exportaciones 162,8 96,3% 1,1% 51 700 0,23
Importaciones 269,9 37,1% 1,9% 51 1.001 0,27

Saldo -107,1 -6,1% - . -301

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

El principal motor de exportacién de la ciudad son los alimentos los cuales en el
ultimo afo han incrementado en casi un 50% su cifra de exportacion. Los analisis del ultimo
afo reflejan un decremento de las exportaciones en casi todos los productos, aunque su
variacion total es ligeramente positiva. Respecto a los analisis de las importaciones
observamos que los alimentos es el principal producto que impulsa estas y a nivel
proporcional cada vez estan cogiendo mas relevancia las materias primas. El Unico sector
que produce beneficios es el del automovil, el resto, en especial el de alimentos dejan a la

ciudad con saldos del comercio exterior negativos.

El principal destino de las importaciones es Europa al igual que en el resto de las
ciudades, donde cada vez son mas altas las relaciones de exportacién, aunque hasta el
momento insuficientes. El mayor numero de importaciones procede también de Europa
siendo insignificantes las transacciones con el resto de los continentes. El saldo comercial
de Avila por continentes es ligeramente positivo en todos a excepcién del continente

asiatico y fundamentalmente Europa.

Los principales paises de destino de las exportaciones son Portugal, Francia e Italia,
relaciones cada vez mayores. El anadlisis del ultimo afio refleja crecimientos en paises
latinoamericanos como Colombia de hasta un 23.741,4%. Portugal y Francia coinciden
como referentes de las importaciones, aunque Polonia es quien ocupa la primera posicion.
Se notan crecimientos en todos los paises en especial Reino Unido de forma proporcional

y decesos en paises como Alemania, Lituania e Italia.

Del analisis del ultimo afio concluimos que los paises cuyas transacciones
proporcionan méas beneficios a la ciudad de Avila son Italia, Colombia y Sudafrica, dejando
a Polonia, Irlanda y Alemania como los paises que generan los mayores saldos comerciales

negativos de la ciudad.
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Grafico 14. Saldo del comercio exterior de Avila en 2022 por paises (millones de euros)
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Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX)

4. Analisis agroalimentario de Castillay Leon

En este punto vamos a analizar en concreto el sector agroalimentario por provincias
de Castilla y Ledn. El conjunto de provincias castellanoleonesas exporta alimentos por valor
de 2.885,5 millones de euros un 12,2% mas que el afio pasado, el nUmero de empresas
que se dedicaron a esta actividad fueron 2.103, un 3,5% mas que el afio pasado. En
importaciones participaron 754 empresas un 2,3% menos que el afo pasado, aunque, su
cifra de volumen de importacién ascendié un 26,8% hasta posicionarse en los 1.570,5
millones de euros. El resultado de estos dos tipos de transacciones presenta un saldo
positivo de 1.315 millones de euros, un 1,4% menos que el beneficio que se obtuvo el afio
pasado. Como observamos la tendencia de crecimiento entre estos dos estilos se ve mas
marcada en las importaciones donde el crecimiento es un 14,6% superior al crecimiento de
las exportaciones. A continuacion, presentaremos una tabla que resume la evolucion de las

exportaciones, importaciones y saldo comercial en los ultimos afios.

Grafico 15. Evolucidn anual de las exportaciones e importaciones de alimentos
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Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

34

“Estudio sobre el comercio agroalimentario en Castillay Leén”

Ortega Fratti, Julio



FACULTAD DE COMERCIO
Universidad de Valladolid

4.1. EIl comercio internacional agroalimentario por provincias
de Castillay Leon

En la siguiente tabla se presentaran las exportaciones de alimentos por provincias,
en esta observaremos como Burgos, Valladolid, Palencia y Ledn son las provincias que
mayores ingresos obtienen de este sector, Valladolid y burgos son las provincias con mayor
namero de empresas dedicada a la exportacion de estos productos y las tendencias
evolutivas de cada una de ellas. Como podremos observar todas las provincias han
mejorado la cifra de negocio respecto al afio pasado (en especial Avila, quien obtuvo un
75% mas de ingresos respecto al afio anterior), a excepcion de Segovia y Burgos quienes
han disminuido ingresos en un 12,9% y un 1,1% respectivamente. La provincia que ha
registrado una menor variacion es Soria, quien incremento sus ingresos en un 0,1%. El
mayor numero de empresas exportadoras de alimentos se encuentran en Valladolid y

Burgos con 684 y 573 empresas respectivamente.

Tabla 17. Exportaciones de alimentos por provincias en 2022

Provincias Millones de € Distribuciéon % s/ Espaiia Var. % Ranking N2 empresas Mill. por empresa
Avila 82,0 2,8% 0,13% 75,0% 48 92 0,89
Burgos 496,0 17,2% 0,77% -1,1% 29 573 0,87
Ledn 491,2 17,0% 0,76% 24,8% 32 363 1,35
Palencia 493,6 17,1% 0,77% 12,7% 31 114 4,33
Salamanca 326,5 11,3% 0,51% 25,5% 37 273 1,20
Segovia 211,5 7,3% 0,33% -12,9% 43 157 1,35
Soria 38,4 1,3% 0,06% 0,1% 51 87 0,44
Valladolid 4947 17,1% 0,77% 8,9% 30 684 0,72
Zamora 251,6 8,7% 0,39% 28,5% 42 287 0,88

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

Por otro lado, recogimos la parte correspondiente a las importaciones, Burgos es la
provincia referente en este aspecto con una cifra de importacién de 460,6 millones de
euros. Valladolid, sin embargo, es la ciudad con mayor numero de empresas importadoras
de alimentos con un total de 197 empresas seguido de Burgos y Ledn con 176 y 144
empresas respectivamente. Avila es la provincia que mas ha aumentado su cifra de
importacion respecto al afio pasado, en concreto un 99,2% hasta situarse en los 130,4
millones de euros, seguido del crecimiento de Ledn que fue de un 56% situandose en la

cifra de 313,9 millones de euros.
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Tabla 18. Importaciones de alimentos por provincias en 2022

Provincias Millones de € Distribucion % s/ Espaiia Var. % Ranking N2 empresas Mill. por empresa
Avila 130,4 8,3% 0,25% 99,2% 42 73 1,79
Burgos 460,4 29,3% 0,89% 27,0% 25 176 2,62
Le6n 313,9 20,0% 0,60% 56,0% 30 144 2,18
Palencia 221,5 14,1% 0,43% 1,0% 40 83 2,67
Salamanca 67,7 4,3% 0,13% 25,9% 46 121 0,56
Segovia 43,7 2,8% 0,08% 22,2% 48 103 0,42
Soria 26,8 1,7% 0,05% 15,8% 49 62 0,43
Valladolid 252,4 16,1% 0,49% 7,8% 38 197 1,28
Zamora 53,6 3,4% 0,10% 24,7% 47 85 0,63

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

En términos generales, como hemos ido observando el saldo comercial es positivo.
Solo hay una provincia que no aporta positivamente al recuento del saldo, Avila. Esta
provincia importa muchos mas alimentos de los que exporta generando un déficit en el
saldo de 48,4 millones de euros. Es una provincia que genera un gran superavit en este
sector, sin embargo, en primer lugar, se deberia disminuir el déficit de saldo en la provincia
de Avila y aumentar el saldo comercial de Burgos y Soria para igualarlo al del resto de
provincias. Para ello, en Burgos se deberia analizar que productos se importan y ver si se
podrian conseguir a nivel nacional para recortar el gasto en importaciéon y en Soria analizar
que se esta exportando e intentar aumentar la producciéon de esos recursos y fomentar su
compra desde el exterior.

Grafico 16. Saldo del comercio internacional de alimentos de las provincias de Castilla y Leon en
2022 (millones de euros)
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Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).
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4.2. EIl comercio internacional agroalimentario por productos
de Castilla y Leon

El mercado agroalimentario es muy extenso por lo que en los datos que
presentaremos a continuacién analizaremos las exportaciones e importaciones por tipo de
alimentos. Entre ellos diferenciaremos distintas categorias como la carne, pesca, bebidas,
lacteos y huevos entre otros. Los datos muestran la cantidad monetaria invertida segun
sea volumen de exportacion e importacion y su variacion respecto al afio anterior en
porcentaje, junto a eso el numero de empresas que participan en cada categoria y para

cada tipo de transaccion.

Tabla 19. Exportaciones e importaciones de Castilla y Ledn por tipos de alimentos

mwmw
Carne 813,1 28,2% 5,0% 180,2 11,5% 25,4%

Lacteos y huevos 379,9 13,2% 33,0% 150 214,6 13,7% 67,6% 84
Pesca 114,1 4,0% 3,2% 64 219,1 14,0% 2,1% 54
Cereales 45,5 1,6% -2,4% 65 163,8 10,4%  102,8% 72
Frutas y legumbres 273,7 9,5% 8,9% 276 313,6 20,0% 24,0% 194
Azucar, café y cacao 241,3 8,4% 22,7% 92 166,0 10,6% 4,9% 119
Preparados alimenticios 425,3 14,7% 23,1% 202 97,5 6,2% 25,7% 203
Bebidas 341,3 11,8% 0,0% 1.022 42,8 2,7% -1,6% 80
Tabacos 0,7 0,0% -17,5% 8 2,0 0,1% -3,8% 12
Grasas y aceites 65,8 2,3% 43,4% 117 59,1 3,8% 48,4% 88
Semillas y frutos oleaginosos 19,4 0,7% -40,5% 29 15,6 1,0% -1,3% 38
Piensos animales 165,3 5,7% 18,1% 94 96,3 6,1% 18,5% 0

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

Como apreciamos en la tabla superior los alimentos que mas beneficio otorga su
comercializacion en el comercio exterior es la carne seguido de los preparados
alimenticios. Los productos que mas estan creciendo dentro de estas exportaciones son
las grasas y aceites que incrementaron su cifra de ingresos en un 43,4% respecto al afno
anterior, seguidos de los lacteos y huevos que incrementaron en un 33%. Por el contrario,
las semillas y frutos oleaginosos han disminuido su cifra de ingresos en un 40,5%, tabacos

disminuyo un 17,5% y cereales un 2,4%.

De cara a las importaciones lo que mas importa Castilla y Ledn son frutas y
legumbres (313,6 millones de euros), seguido de la pesca (219,1 millones de euros) y los
lacteos y huevos (214,6 millones de euros). La tendencia es importar cada vez mas
productos, por ejemplo, en cereales hemos invertido un 102,8% mas respecto al afo
pasado, en cuanto a bebidas, tabacos y semillas y frutos oleaginosos han disminuido la
inversion en importacion en un 1,6%, 3,8% y 1,3% respectivamente.
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Tabla 20. Exportaciones de alimentos de Castilla y Leén por continentes

Millones de € Distribucion % s/ CyL
Africa 86,6 3,0% -2, 7% 20,5% 146
América 212,3 7,4% 18,7% 14,0% 912
Asia 299,1 10,4% -17,2% 254% 708
Europa 2.276,7 78,9% 17, 7% 19,7% 1.352
Oceania 10,8 0,4% 45,1% 7,7% 104
Total 2,885,5 100,0% 12,2% 19,5% 2,103

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

Las exportaciones de alimentos se destinan principalmente a Europa, la cual en el
ultimo afo nos ha proporcionado unos ingresos de 2.276,7 millones de euros, un 17,7%
mas respecto al afo anterior. En este, 1.352 empresas desempefan relaciones
comerciales de exportacion de alimentos. Por el contrario, el volumen de ingresos
disminuyo un 17,2% respecto a las relaciones comerciales con Asia, no obstante, aun
mantenemos una fuerte relacién de exportacion con América, gran referente en la

economia mundial, donde 912 empresas desempefian relaciones comerciales.

Tabla 21. Importaciones de alimentos de Castilla y Ledn por continentes

Millones de € Distribucién Var. anual
Africa 44,6 2,8% -35,4% 10,1% 39
América 2545 16,2% 23,9% 39,2% 152
Asia 42,7 2,7% 35,6% 2,8% 97
Europa 1.227,8 78,2% 31,8% 10,9% 622
Oceania 0,8 0,1% -7,2% 8,8% 6

Total 1.570,5 100,0% 26,8% 11,3% 754

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

Un efecto muy similar encontramos en la tabla superior, relacionada con las
importaciones alimentarias que realizan las empresas castellanoleonesas donde vemos un
gran crecimiento respecto al afio anterior en todas ellas y Europa sigue siendo el gran
referente de estas transacciones y donde estan trabajando el mayor niumero de empresas.
La diferencia mas notable es que donde estamos registrando un descenso de
importaciones es en productos procedentes de Oceania y en especial Africa.
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Grafico 17. Saldo del comercio internacional de alimentos de Castilla y Ledn por continentes en
2022 (millones de euros)
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Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

El saldo es generalmente positivo y principalmente es gracias a las exportaciones
destinadas a Europa, a pesar de que las relaciones con América se estan fortaleciendo,
esta fortaleza se ve mucho mas marcada en las importaciones, por lo que nos produce un

destacable saldo negativo de 42,2 millones de euros.

Tabla 22. Principales paises de destino de las exportaciones de alimentos

Pais Millones de € Distribucion Var. Anual N2 empresas Mill. por empresa

Portugal 766,2 26,6% 31,2% 414 1,85
Francia 397,3 13,8% 14,8% 346 1,15
Italia 246,3 8,5% 15,1% 240 1,03
Alemania 162,1 5,6% 2,4% 267 0,61
Paises Bajos 125,8 4,4% 30,3% 215 0,58
Reino Unido 112,8 3,9% 7,4% 478 0,24
Estados Unidos 100,0 3,5% 19,1% 591 0,17
Suiza 67,1 2,3% 23,0% 458 0,15
China 65,5 2,3% -57,0% 199 0,33
Corea del Sur 55,9 1,9% -4,4% 135 0,41
Total 2.885,5 72,7% 12,2% 2.103 1,37

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

Los principales paises de destino para las exportaciones que realiza castilla y ledn
son principalmente Portugal, Francia e Italia. Las exportaciones a los paises que podemos
observar en la tabla superior se han visto incrementadas respecto al afio anterior a
excepcion de las transacciones con China y Corea del Sur que se han reducido en un 57%
y un 4,4% respectivamente. Una posible causa de la reduccién de los ingresos procedentes
de las exportaciones a China puede ser causado por la evolucién del mercado chino, el
cual se caracteriza por su rapida adaptacion al mercado, técnicas de innovacioén, facilidad
de aprendizaje... lo que les permite aprender a fabricar productos que antes importaban y
de esta forma ya no necesitarian importar. Ademas, tras el cambio de gobierno que sufrio
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China, alrededor de 2017 habia conseguido un gran crecimiento con la apertura del
comercio al mercado libre hasta la actualidad donde se ha posicionado como una gran
potencia mundial, aun por detras de Estados Unidos. El pais al que exportan un mayor
numero de empresas es a Estados Unidos donde 591 empresas exportan sus alimentos,

con un aumento de los ingresos de un 19,1% respecto al afio anterior.

Tabla 23. Principales paises de origen de las importaciones de alimentos

Millones de € Distribucion Var. Anual N2 empresas Mill. por empresa

Francia 279,5 17,8% -19,3% 250 1,12
Portugal 202,3 12,9% -65,4% 228 0,89
Paises Bajos 158,3 10,1% 64,0% 163 0,97
Polonia 107,2 6,8% 145,4% 63 1,70
Alemania 102,8 6,5% -35,0% 142 0,72
Bélgica 87,5 5,6% 98,4% 109 0,80
Ecuador 74,3 4,7% 4366,5% 11 6,76
Italia 64,5 4,1% -69,9% 148 0,44
Irlanda 43,5 2,8% 350,1% 27 1,61
Argentina 43,4 2,8% 7958,7% 26 1,67
Total 1.570,5 74,1% 26,8% 754 2,08

Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

En relacién con las importaciones como observamos en la tabla superior las
empresas de las que importamos mayor numero de alimentos provienen de Francia,
Portugal y Paises Bajos, sin embargo, en estas dos primeras hemos importado menos
respecto al afio anterior, en concreto hemos gastado un 19,3% y un 65,4%
respectivamente. Casualmente en estos dos paises es desde donde importan
aproximadamente un 41% de las empresas en Castilla y Ledn. Destacan paises como
Argentina y Ecuador en el que las empresas han incrementado el gasto de importacién en

un 7.958,7% y 4.366,5% respectivamente.

El grafico que observaremos a continuacién representa los paises cuyas

transacciones dejan los mejores y peores saldos comerciales.
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Grafico 18. Saldo del comercio exterior de alimentos de Castilla y Leén en 2022 por paises
(millones de euros)
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Fuente: elaborado a partir de la base de datos ESTACOM. Instituto de Comercio Exterior (ICEX).

Como podemos ver uno de los paises de los que mas importamos, pero no exportamos es
Ecuador, principalmente importamos pescados enlatados, chia, quinoa y pitahaya entre
otros. Por otro lado, en el que mas beneficio obtenemos es Portugal, el cual nos genera
unos ingresos de 563,9 millones de euros, una cifra muy distante a la de Italia que con

181,8 millones de euros ocupa el 2° lugar.

4.3. Agriculturay ganaderia

Castilla y Ledn es la comunidad auténoma con mayor superficie de Espafa
representando 94.222 Km2 de la superficie total del pais, los ultimos datos declaran que el
70% de la superficie de Castilla y Ledn estd destinado a tierras de cultivo (37,6%) o

superficie forestal (32,2%), segun los ultimos datos registrados por ECOVA. (Ver anexo 1)

4.4. Precios de los productos agrarios

En este apartado vamos a observar un analisis sobre el precio medio a nivel
nacional de origen de la carne y los huevos, una comparacion entre los precios medios de
origen y mayorista a nivel nacional en el mercado de pescados, analisis de la evolucion de

precios de las hortalizas y frutas.
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Tabla 24. Precios medios de origen a nivel nacional de la carne y los huevos (euros)

Productos Origen Variacién (%)
Ternera de 12 A (kg) 4,93 41,7%
Cordero Pascual 12 (kg) 7,44 20,1%
Cerdo 12 (kg) 1,93 17,9%
Pollo fresco (kg) 2,14 39,9%
Conejo de granja (kg) 4,29 24,6%
Huevos clase M (docena) 1,10 70,8%

Fuente: Observatorio de la Cadena Alimentaria. Precios semanales Origen-Mayorista. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

Como observamos en la tabla superior los productos carnicos y los huevos han
sufrido grandes incrementos en los precios, especialmente los huevos cuyo precio se
incrementd en un 70,8%. Dentro de los productos carnicos el pollo fresco y la ternera de

primera son los dos productos con un mayor incremento de precio.

Tabla 25. Precios medios de origen y mayorista a nivel nacional del pescado (euros)

I S BT
Productos | Origen | Mayorista__| _Diferencia | __ Origen | Mayorista |
Merluza 2,5 a 5 kg. G.S. (kg) 5,43 8,38 54,3% 20,9% 120,8%
Pescadilla 1,5 kg (kg) 4,70 6,61 40,8% 19,1% 112,7%
Sardinas (kg) 1,47 2,83 92,4% -4,6% 86,1%
Anchoa o boquerdn (kg) 2,11 3,84 81,6% 9,8% 113,6%
Gallo (kg) 4,07 7,82 92,4% 0,2% 108,0%
Jurel (kg) 1,21 3,74 208,7% 28,7% 114,6%
Bacaladilla (kg) 1,28 2,61 103,3% 4,4% 122,2%
Caballa (kg) 1,92 3,65 89,5% 29,0% 108,9%
Bonito (kg) 521 7,39 41,8% 16,6% 107,0%
Trucha (kg) - 4,57 - - 106,3%
Dorada (kg) 4,80 5,71 18,8% 12,8% 108,3%
Salman (kg) - 9,59 - - 148,0%
Chirla (kg) 3,31 5,80 75,3% 1,6% 106,4%
Mejillén (kg) . 1,87 . . 117,5%

Fuente: Observatorio de la Cadena Alimentaria. Precios semanales Origen-Mayorista. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién.

Productos como la caballa, el jurel, la merluza... son los que mayor subida de
precios han sufrido en el sector piscicola. En el caso de las sardinas es el Unico que
podemos decir que haya sufrido un descenso del precio. Por otro lado, las mayores
diferencias entre los precios de origen y los mayoristas los encontramos en el jurel y la
bacaladilla donde los precios se ven incrementados en un 208,7% y un 103,3% respecto
al precio de origen. Sobre algunos pescados no se han obtenido datos, sin embargo, se
conoce que algunos de ellos son los que tienen los precios mas elevados, por ejemplo, el
salmén, cuyo precio en el mercado mayorista se situa en los 9,59€/Kg. Donde podemos
notar mas la subida de precios es en el mercado mayorista donde la mayor parte del
pescado elevo su precio a mas del doble respecto al afio anterior. Los picos de subida mas

elevados coinciden con el final de afo en las celebraciones de navidad.
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Tabla 26. Precios medios de origen y mayorista a nivel nacional de las hortalizas (euros)

am | varicémanual |
Productos
Patata (kg) 0,35 0,40 14,7% 51,4% 16,4%
Acelga (kg) 0,60 0,70 17,6% -0,4% -5,6%
Calabacin (kg) 0,54 1,11 107,4% 30,4% 35,6%
Cebolla (kg) 0,24 0,45 90,1% 71,8% 26,5%
Judia verde plana (kg) 2,16 2,99 38,6% 28,9% 14,4%
Lechuga Romana (unidad) 0,27 0,68 151,5% 10,4% 53,9%
Pimiento verde (kg) 0,81 1,52 87,6% 24,5% 25,1%
Tomate redondo liso (kg) 0,74 1,45 95,1% 31,3% 36,1%
Zanahoria (kg) 0,24 0,51 109,1% 6,0% 5,8%

Fuente: Observatorio de la Cadena Alimentaria. Precios semanales Origen-Mayorista. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién.

En este sector de las hortalizas la mayor subida en los precios de origen se observa
en las cebollas las cuales han incrementado su precio en un 71,8% seguido de la patata
que se incrementd en un 51,4%. Sin embargo, la mayor repercusién de estas subidas en
el mercado mayorista se observa en la lechuga romana cuyo precio se incrementé en un
53,9%, seguido del tomate redondo liso y el calabacin. La mayor diferencia de precios entre
el precio de origen y el mercado mayorista se encuentra en la lechuga romana, la zanahoria
y el calabacin que todos ellos superan en el mercado mayorista mas del doble del precio

de origen.

Existen varios factores que han contribuido a la subida de precios de los alimentos
en general, entre estas causas se encuentran la subida de precio de materias primas, mano
de obra, fertilizantes, combustibles y la energia empleada en muchos de los procesos de
produccion (la cual no se ha terminado de trasladar completamente a la cadena de

produccion), lo que han creado un incremento del 10% desde la primera mitad del 2022.

En Espafia actualmente se importa gran parte de la carne desde China, donde
sufrieron recientemente la fiebre porcina y esto repercutié en el consumo y los precios del

mercado.

4.5. La industria alimentaria

La industria de alimentos se clasifica en el CNAE (Clasificacién Nacional de
Actividades Econdémicas) y dentro de estas clasificaciones se dividen en los siguientes
grupos: CNAE 10 (industria de la alimentacién), CNAE 11 (Fabricacion de bebidas), CNAE
462 (comercio al por mayor de materias primas agrarias y animales vivos), CNAE 463
(comercio al por mayor de productos alimenticios, bebidas y tabacos), CNAE 56 (Servicios
de comidas y bebidas) y CNAE 472 (comercio al por menor de productos alimenticios,

bebidas y tabacos en establecimientos especializados).
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En Castilla y Ledn existen 25.548 empresas relacionadas con la alimentacion, estas

se dividen de la siguiente forma:

- 2.348 en la industria de la alimentacién (un 0,8% menos respecto al afio anterior).
- 678 en la fabricacion de bebidas (lo mismo respecto al afio anterior).
- 8.735 en el comercio de alimentacion (un 1,2% menos respecto al afio anterior).

- 13.787 en servicio de comidas y bebidas (un 1,2% menos respecto al ano anterior).

Tabla 27. Numero de empresas en los sectores relacionados con la alimentacion en 2022

Industria de la Fabricacion de Comercio de Servicio de
Indicador alimentacion bebidas (CNAE  alimentacion [CNAE comidas y bebidas Total
(CNAE 10) 11) 462, 463 y 472) [CNAE 56)
Castilla y Ledn 2.348 678 B.735 13.787 25.548
var. anual -0,3% 0,0% -1,2% -1,2% -1,1%
% s/ total 9,2% 2,7% 34,2% 54,0% 100,0%
Ranking nacional 3 2 6 7 6

Fuente: Directorio Central de Empresas (DIRCE). INE.

Como podemos observar en el grafico 19 en Castilla y Ledn existe una tendencia
decreciente en el numero de empresas dedicadas a la alimentacion. Junto a estas se
incluyen las empresas dedicadas a la industria de la alimentacién y al comercio en la

alimentacion. Por otro lado, el sector de la fabricacion se mantiene estable.

Grafico 19. Evolucion del nimero de empresas alimentarias en Castilla y Le6n
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Fuente: Directorio Central de Empresas (DIRCE). INE.

De todas estas empresas, en la siguiente tabla las desglosaremos en funcién de su
tamano. Aqui podemos observar como predominan claramente las microempresas, en
concreto las que disponen de 1 a 9 asalariados y seguida de las cuales no disponen

asalariados.
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Tabla 28. Empresas de los sectores alimentarios en 2022 por nimero de asalariados

Nimero de asalariados Castilla y Ledn
Microempresas sin asalariados 132.665 31,5% 5.031
Microempresas de 1 a 9 asalariados 266.750 63,4% 15.421
Pequerias (10 a 49) 18.078 4,3% 573
Medianas (50 a 200) 2.274 0,5% 96
Grandes (= 200) 765 0,2% 27
Total 420.332 100,0% 25.548

Fuente: Directorio Central de Empresas (DIRCE). INE.

La forma juridica de estas empresas es principalmente Sociedad Andénima y
Responsabilidad Limitada (1.320 empresas, un 2% menos que el afio anterior), seguida de
personas fisicas (872 entidades juridicas que representaron un 3,5% menos respecto al
afio anterior) y por ultimo 281 empresas distribuidas entre distintas condiciones juridicas,

las cuales supusieron un 2,4% menos que el afio anterior. (Estos datos son a fecha de

2020).

4.6. Principales empresas del sector agroalimentario en Castilla

y Leon

A continuacion, presentamos un estudio realizado por ECOVA segun los datos

recogidos del Registro Mercantil Central sobre las 10 primeras empresas en Castillay Ledn

segun su facturacion:

6,8%
5,8%
5,4%
4,2%
3,5%
6,1%

Tabla 29. Principales empresas agroalimentarias de Castilla y Ledn segtin volumen de

facturacion

Provincia

Empresa Facturacion % s/ 100 principales
Campofrio Food Group 977,8 12,4%
Pascual 697,0 8,8%
Grupo Entrepinares 423,0 5,4%
Galletas Gulldn 419,0 5,3%
Cerealto Siro Foods 380,0 4,8%
Harinera Vilafranquina 3571 4,5%
Grupo Helios 215,0 2,7%
Embutidos Rodriguez 187,8 2,4%
Uvesa-Castilla y Ledn 131,1 1,7%
Seda Outspan Iberia 120,0 1,5%
10 principales empresas 3.907,8 49,6%
100 principales empresas 7.876,8 100,0%

Fuente: Registro Mercantil Central. Datos recopilados por la Revista Castilla y Leon Econdmica.

Como podemos ver estas son las 10 empresas agroalimentarias que mas facturan

en Castilla y Ledn repartidas entre Valladolid y Palencia principalmente, seguido de Burgos,
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Avila y Leon. Entre todas ellas generan una facturacién de 3.907,8 millones de euros
suponiendo casi el 50% de la facturacion de las 100 empresas principales en la region.

(Para ampliar informacion en el anexo 3 podemos encontrarlas ordenadas por volumen de

empleo y el top 3 de cada provincia segun su facturacion).

4.7. Mercado laboral en las empresas agroalimentarias

Segun datos recogidos por la Tesorera General de la Seguridad Social a comienzos
del afo 2023 la Seguridad Social contaba con 131.887 personas afiliadas a los grupos y

sectores correspondientes del sector alimenticio en Castilla y Ledn, con un incremento

general en el numero de personas inscritas de un 1,5% mas respecto al afo anterior.

Tabla 30. Trabajadores totales en actividades alimentarias de Castillay Leén

Sectores alimentarios feb-23 Var. anual feb-23 . fi

Industria de la alimentacidn (CNAE 10) 405.112 1,5%
Fabricacién de bebidas (CNAE 11) 47.375 2,0%
Comercio de alimentacion (CNAE 462, 463 y 473) 605.196 -0,5%
Servicios de comidas y bebidas (CNAE 56) 1.302.560 4,3%
Total industria alimentaria 2.360.243 2,5%

Fuente: Seguridad Social. Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones.

Var.anual %s/total % s/ Espafia
40.237 1,7% 30,5% 9,9%
5.018 4,8% 3,8% 10,6%
27.892 0,2% 21,1% 4,6%
58.740 1,8% 44,5% 4,5%
131.887 1,5% 100,0% 5,6%

Tabla 31. Trabajadores por cuenta propia y ajena afiliados a la Seguridad Social en actividades
alimentarias en las provincias de Castillay Leén

Distribucion

% s/ total provincial

Var. anual
Avila 8.088 8.162 0,9%
Burgos 21.194 21.505 1,5%
Ledn 21.079 21.420 1,6%
Palencia 9.839 9.940 1,0%
Salamanca 18.944 19.139 1,0%
Segovia 10.423 10.553 1,2%
Soria 4.834 5.029 4,0%
Valladolid 26.109 26.652 2,1%
Zamora 9.483 9.487 0,0%
Total 129.993 131.887 1,5%

Fuente: Seguridad Social. Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones.
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Grafico 20. Distribucidon de los trabajadores por cuenta ajena y cuanta propia de cada actividad
alimentaria de Castilla y Ledn en febrero de 2023
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Fuente: Seguridad Social. Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones.

Segun el grafico que podemos analizar en la parte superior, y los ultimos datos
recogidos y analizados podemos concluir que a nivel global existe una tendencia a trabajar
en el sector agroalimentario por cuenta ajena y que son una minoria los trabajadores por
cuenta propia, sin embargo, estos ultimos tienen mas relevancia en sectores del comercio
de alimentacién y servicios de comida y bebida. (Ver grafico 21 y 22 para ampliar
informacion).

Grafico 21. Distribucidn sectorial de los trabajadores totales en actividades alimentarias de
Castilla y Ledn en febrero de 2023
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Fuente: Seguridad Social. Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones.
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Grafico 22. Distribucidén provincial de los afiliados totales a la Seguridad Social en actividades
alimentarias en Castilla y Leén
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Fuente: Seguridad Social. Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones.

4.8. IPC e Indice de Precios Industriales

El indice de precios en la alimentacion a lo largo de los ultimos afos ha sido
creciente, es importante destacar que el IPC de alimentos en Castilla y Ledn es ligeramente
superior al del conjunto del pais como podremos observar en siguiente tabla proporcionada

por el INE.

Tabla 32. Evolucidn del IPC de los grupos de alimentacién en Espaiia y Castilla y Ledn

Grupos 2022M02 | 2023M02 | Var. Anual | 2022M02 | 2023M02 | Var. Anual | Ranking

indice general 104,4

Alimentos y bebidas 104,4 121,5 16,4% 104,4 122,1 16,9% 9

011.Alimentos 104,5 1219 16,7% 104,4 122,8 17,6% 6
Alimentos elaborados 104,8 124,8 19,0% 105,1 125,6 19,5% 11
Alimentos sin elaboracion 104,0 117,9 13,4% 103,8 118,3 14,0% 7

012.Bebidas no alcohdlicas 104,6 120,1 14,9% 104,1 121,7 16,9% 6

021 .Bebidas alcoholicas 103,0 113,8 10,6% 102,9 112,8 9,6% 15

111.Restauracion y comedores 102,4 110,1 7,5% 102,8 111,0 7,9% 9

Fuente: indice de Precios de Consumo. Base 2021. INE.

A continuacion, podremos observar en otra grafica las subidas y bajadas de precio
que han sufrido alimentos, bebidas alcohdlicas y no alcohdlicas y restaurantes y
comedores, es decir, analizaremos cuatro subgrupos. Estos datos estan registrados en
2022-2023 donde estan incluidos en los analisis el impacto del real food, tendencias de
mejora de la salud, el culto al cuerpo, comida saludable, eliminacion de sustancias

perjudiciales para la salud como el aceite de palma en la bolleria industrial, etc.
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En el mercado de bebidas no alcohdlicas se incluye la repercusion de las bebidas
alcohdlicas 0,0 como Tanqueray 0,0 el cual que repercute en el consumo de bebidas
alcohdlicas. En mi opinidn, este sector de las bebidas va muy ligado al de la alimentacion
junto con la idea del culto al cuerpo por lo que se podrian observar variaciones muy

similares cuando ambas lleguen al mismo nivel de importancia a nivel global.
Grafico 23. Evolucidn del IPC en Castilla y Ledn para los grupos de alimentacion
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Fuente: indice de Precios de Consumo. Base 2021. INE.

Analizado el conjunto de todas estas variaciones en el sector alimentario
observamos que desde marzo de 2022 la evolucién de los precios en Castilla y Ledn se ha

mantenido ligeramente por encima de la evolucion de precios del pais.

Grafico 24. Evolucidn del IPC de los alimentos y bebidas en Espaiia y Castilla y Leon
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Fuente: indice de Precios de Consumo. Base 2021. INE.

En la tabla 33 podremos encontrar las variaciones del IPC por sector y provincia,

los resultados que marcaron los ultimos analisis realizados hasta febrero del 2023. En ellos
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se registraron un aumento a nivel global de todos los sectores, desglosado de la siguiente

forma:

- Alimentos: incremento del 17,6%.

- Bebidas no alcohdlicas: incremento del 16,9%.

- Bebidas alcohdlicas: incremento del 9,6%.

- Restauracion y comedores: incremento del 7,9%.

Tabla 33. IPC en las provincias de Castilla y Ledn para los cuatro subgrupos de alimentacion en
febrero de 2022

011 Alimentos g1z Beb’u:!as "o 021 Bebidas alcohdlicas 111 Restauracion'y
alcohdlicas Eaenarss

o030z | Vr.rust | 202302 | Var anus | 202302 | Var.amut | 2023002 | vr. amat

Avila 120,9 15,9% 120,4 15,1% 113,7 9,2% 114,3 10,4%
Burgos 121,6 16,2% 121,6 15,2% 109,5 6,3% 110,1 6,9%
Ledn 123,0 16,8% 128,4 21,4% 114,6 10,9% 112,7 8,9%
el 121,8 16,0% 114,0 11,9% 112,7 10,2% 109,8 8,2%
Salamanca 123,4 17,3% 122,9 17,9% 113,7 9,8% 111,0 6,8%
Segovia 120,8 16,1% 120,0 16,5% 1144 12,2% 109,7 7,5%
Soria 120,3 17,2% 117,2 15,1% 109,1 8,5% 107,4 5,8%
valladolid 122,2 17,8% 119,1 16,4% 112,7 10,8% 110,9 7,8%
7amora 125,3 19,6% 122,8 16,2% 113,6 6,6% 110,8 9,2%
Castilla y Le6n 122,8 17,6% 121,7 16,9% 112,8 9,6% 111,0 7,9%

Fuente: indice de Precios de Consumo. Base 2021. INE.

Como conclusién a los diversos analisis realizados se observé que en el ultimo
trimestre registrado la carne de ovino bajo bastante su precio junto con el pescado fresco

y congelado.

Por otro lado, vamos a analizar el indice de precios industriales (IPRI) donde el
analisis consta de los datos obtenidos de dos subgrupos, la industria de la alimentacion
(CNAE 10) y la fabricacion de bebidas (CNAE 11). Como podremos observar a lo largo de
este estudio el indice mencionado crecio en el ano registrado desde febrero de 2022 hasta
febrero de 2023 se vio incrementado en un 20,7%. El crecimiento de este indice se vio
constante sin ningun signo de retroceso en la industria de alimentos, sin embargo, en la
fabricacion de bebidas ese crecimiento no fue tan marcado hasta el ultimo trimestre del
afio estudiado y con algunos retrocesos mas significativos a nivel regional que a nivel

nacional. (Ver anexo 4 para ampliar informacién).
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Tabla 34. Evolucién del indice de Precios Industriales de los subgrupos de alimentacién

_
Subgrupos mmmm
Total de la industria 144,9 156,3 7,8% 139,0 152,3 9, 6%

10 Industria de la alimentacidn 116,2 139,4 20,0% 113,2 136,6 20,7% 2

11 Fabricacién de bebidas 109,9 122,0 11,1% 106,1 111,0 4,6% 15

Fuente: indice de Precios de Consumo. Base 2021. INE.

4.9. Gastoy Consumo.

Segun los ultimos datos registrados por el INE basados en la Encuesta de
Presupuestos familiares, se pudo concluir que en el gasto producido por las familias fue de
27.781 millones de euros de los cuales fueron productos relacionados a la alimentacién
6.872 millones de euros repartidos de la siguiente forma, 4.387 millones de euros en
productos alimenticios, 254 millones de euros en bebidas no alcohdlicas, 236 millones de
euros en bebidas alcohdlicas y 1.995 millones de euros en restauracion y comedores.
Podemos observar que el gasto en productos alimenticios representa un 15,8% del total,
si las cifras las relacionamos con las del afio anterior podemos observar como el gasto en
comedores y restaurantes se vieron incrementados en algo mas del 36% y que las bebidas
alcohdlicas se han reducido en algo mas del 5%. De aqui concluimos que tras la crisis
sufrida por el COVID 19 se ha vuelto a incrementar la preferencia por el consumo realizado
en bares y restaurantes frente al doméstico. Estos datos se pueden apreciar en las tablas
35y 36.

Tabla 35. Gasto total en Castilla y Ledn en 2021 por grupos de gasto relacionados con la
alimentacién (miles de euros)

) . Bebidas no Bebidas Restaurantes y Total

Indicador Alimentos re Yy . o
alcohdlicas alcohdlicas comedores alimentacion

Espafia 551.720.546 84.445.732 6.222.662 4.412.547 37.647.914 132.728.855
Var. anual 8,4% 5,0% 6,3% -4,7% 28,2% 10,3%
Castilla y Ledn 27.781.868 4.386.843 254.453 236.218 1.995.283 6.872.797
Var. anual 7,8% 3,4% 5,1% -5,5% 36,2% 10,8%
% s/ gasto total 100,0% 15,8% 0,9% 0,9% 7,2% 24,7%
% s/ Espafia 5,0% 5,2% 41% 5,4% 5,3% 5,2%
Ranking nacional 7 7 7 6 6 7

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares. INE.
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Tabla 36. Gasto medio por hogar en Castilla y Ledn en 2021 por grupos de gasto relacionados

con la alimentacion (euros)

Alimentos

Bebidas no
alcohélicas

Bebidas

alcohdlicas

Restaurantes y
comedores

Indicador Todos los grupos
Espafia 29.244

Var. anual 8,3%
Castilla y Ledn 27.172

Var. anual 8,0%
indice Espafia=100 92,9
Ranking nacional 11

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares. INE.

4.476
4,9%
4291
3,7%
95,9
12

330
6,2%
249
5,4%
75,5
18

234
-4,8%
231
-5,2%
98,8
10

1.996
28,1%
1.952
36,5%
97,8

El gasto medio de Castilla y Ledn (en 2021) por persona equivale a 11.931 euros,

un 8,4% mas frente al dato anterior, sin embargo, esta cifra no solo se vio incrementada,

sino que ademas es ligeramente superior a la media nacional que se situa en los 11.780

euros. En la tabla 37 podemos encontrar mas informacién sobre el gasto total y medio

efectuado en los distintos subsectores de la alimentacion.

Tabla 37. Gasto total y gastos medios en Castilla y Ledn en 2021 por subsectores de

Subsectores

alimentacion

Gasto total

Gasto medio por Gasto medio por
hogar persona

Pany cereales

Carne

Pescado y marisco

Leche, queso y huevos

Aceites y grasas

Frutas

Legumbres y hortalizas

Azucar, confitura, miel, chocolate y confiteria
Productos alimenticios n.c.o.p.

Café, té, cacao

Agua mineral, refrescos, zumos de frutas y vegetales

Behidas destiladas
Vino

Cerveza
Restauracion
Comedores

Fuente: Encuesta de Presupuestos Familiares. INE.

557.452
1.108.678
627.809
531.081
104,156
529.318
460.687
172.412
255.210
107.688
146.765
30.721
133.484
72.014
1.961.630
33.653

2,2%
4,0%
2,3%
1,9%
0,4%
1,9%
1,7%
0,6%
0,9%
0,4%
0,5%
0,1%
0,5%
0,3%
7.1%
0,1%

3,4%
0,9%
-2,8%
5,6%
12,9%
8,2%
5,8%
1,3%
10,8%
14,3%
-0,7%
-33,9%
31,6%
-29,4%
36,7%
10,3%

584
1.084
614
519
102
518
451
169
250
105
144
30
131
70
1.919
33

3,7%
1,2%
-2,6%
5,8%
13,2%
8,4%
6,1%
1,5%
11,1%
14,6%
-0,5%
-33,7%
31,9%
-29,3%
37,1%
10,5%

257
476
270
228
45
227
198
74
110
46
63
13
57
31
842
14

Var. Var.
% s/ total
anual anual

4,0%
1,6%
-2,2%
6,2%
13,6%
8,8%
6,4%
1,9%
11,5%
15,0%
-0,1%
-33,5%
32,4%
-29,0%
37,6%
10,59%

En el anexo 5 podremos observar el gasto y volumen de los 48 articulos mas

representativos de la cesta de la compra, junto con su consumo en 2022 y su variacion

respecto a 2021. El volumen de productos de alimentacién se vio reducido en un 28,6% sin

embargo, esta caida se ha visto mas marcada en productos de caracter mas navidefio

como son el turrén, los mantecados y polvorones, batidos de yogurt, vino, y vinos tranquilos
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DOP extranjero. Por otro lado, se vio incrementado el consumo de galletas a granel,

castafias, zumos enriquecidos y salchichas congeladas entre otros.

Si por el contrario medimos los datos en funcion del gasto total (en euros), el
conjunto alimentario disminuye un 27,4% los productos que mas han disminuido son
productos navidefos, bifidus + fibra y turron de chocolate, los incrementos se reflejan en

los vinos de aguja DOP, café, pan fresco sin sal y derivados sin lactosa.

Si el volumen de los productos se relativiza por numero de habitantes
observariamos que la mayor caida de volumen de consumo per capita se refleja en la
carne, fruta, pescado, patatas y huevos, junto con un incremento de la bolleria, pastas y

galletas ecoldgicas, jamon ibérico, chocolate, entre otros.

En el gasto per capita la caida se ve mayormente reflejada en el marisco, moluscos
y vino, afadido a esto se reflejé un aumento en vinos gasificados DOP, castafias, chirimoya,

salchichas congeladas y batidos con cereal.

5. ¢Qué alimentos requiere el mundo?

En los apartados anteriores hemos realizado un estudio ampliamente desarrollado
sobre los productos que exporta e importa castilla y ledn, analizando cada provincia al
mismo nivel y realizando comparativas entre ellas. Junto a ello hemos analizado el
comercio internacional, la industria alimentaria, las principales empresas del sector, IPC,
gasto y consumo entre otros muchos aspectos. Ahora vamos a realizar un analisis donde
podremos observar cuales son los gustos de otros paises para ver que estan importando

y que demandan.

5.1. Estados Unidos

Estados Unidos es un pais que cada vez consume mas productos procedentes del
exterior, ademas al tener una poblacién tan densa se consumen demasiados productos los
cuales algunos de ellos no son suficientes para satisfacer la demanda que se puede tener
de ellos. Segun un estudio que realizo la pagina web “eHow en Espanol” escrito por Jophiel
Aurora en 2021 determino que la lista de importaciones que realizaba Estados Unidos

constaba de los siguientes:

Respecto a los mariscos figuraban el salmon, el camarén y el bagre entre otros y

estos eran importados directamente desde China. Otros pescados y mariscos requeridos
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son el mero, la merluza, el besugo rojo, el calamar, bacalao del atlantico, cangrejo y
langosta entre otros. Las frutas y nueces cada afio son importadas en mayor cantidad
procedentes principalmente de Costa Rica, México y China como proveedores principales,
entre ellos también figura Espafia, como uno de los exportadores de nueces a Estados
Unidos. La fruta fresca como la banana, la pifia, los melones y mangos entre otros, se suele
importar de Canada, México, Chile y Perd. Un gran peso de la economia de importacion
son los vegetales, entre ellos se importan una gran variedad como pimientos, pepinos,
judias, cebollas, zanahorias, entre otros. Los principales proveedores son Canada y Peru.
A pesar de contar con un gran volumen de carne de Res, Estados Unidos opta por exportar
un gran volumen de carne. Segun la USDA el motivo es que prefieren contar con una amplia
variedad de carne roja, de ahi que decidan importar un gran volumen. A mayores se ha
detectado un incremento en la tendencia de importacién en carnes como el cerdo, el

cordero, la ternera y la carne de ovino.

Segun otro estudio mas reciente de “Hola Cocina” en colaboracién con la academia
iberoamericana de gastronomia algunos de los alimentos que Espana puede ofrecer de
manera mas competitiva a Estados Unidos son el aceite de oliva, el café, el pollo y el vino
principalmente, seguido de arroz, cana de azucar, carne de cerdo, oveja y vacuno,

legumbre, trigo, uvas y citricos.

Los datos extraidos del USDA revela que Estados Unidos gasto un total de
199.835,8 millones de dodlares entre ellos invirtid 14.055,4 millones de ddlares en carnes,
12.850,8 millones de ddélares en aceites vegetales, 12.980,6 millones de ddlares en café,

tés y especias que son algunos de los productos que Espana puede ofrecer.

El top 5 productos mas importados por EE.UU. son bebidas espirituosas, productos

de panaderia, café, pescados y crustaceos.

Tabla 38. Top 5 importaciones y exportaciones de EEUU

I I R —————
Habas de soja (12.01) 32951, Bebidas espirituosas (22.08) 12.304,4
Maiz (10.05) 18.182,6 Productos de panaderia , pasteleria o galleteria (19.05) 93533
Algadén en bruto (52.01) 86367 Café (09.01) 93497
Trigo (10.01) 8.143,0 Filetes de pescado frescos, refrigerados o congelados (03.04) 9.1549
Frutos secos (08.02) 7.7528 Crusticeos (03.06) 21158

Fuente: Gobierno de Espafia
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5.2. Polonia

Como observamos anteriormente, Polonia es un pais que deja en Castilla y Leodn
un déficit salarial de 60k€ aproximadamente. Este pais demanda una gran variedad de
productos agroalimentarios entre ellos preparaciones para alimentacion animal, carne
porcina, pescado (fresco y refrigerado), tortas de soja, chocolate y otras preparaciones con

alimentos que contengan cacao.

Tabla 39. Top 5 importaciones y exportaciones de Polonia

| rrosscormiscporaiesporroons | M | Prosueosmis imporcuosporpeions | _ric |
Carne y despojos comestibles de aves (02.07) 27109 Preparaciones para alimentacion animal (23.09) 1.349,8
Chocolate y preparaciones alimenticias que contengan cacao (18.06) 1.981,9 Carne de porcino (02.03) 1.261,1
Preparaciones para alimentacion animal (23.09) 1.600,3 Pescado fresco o refrigerado (03.02) 1.194,1
Productos de panaderia , pasteleria o galleteria (19.05) 1.480,8 Tortas de soja (23.04) 1.131,6
Preparaciones alimenticias (21.06) 1.418,7 Chocolate y preparaciones alimenticias que contengan cacao (18.06) 924,0

Fuente: Gobierno de Espafia

5.3. Beélgica

Al igual que en el caso anterior de Polonia, Bélgica también es un pais que deja un
saldo comercial negativo en nuestro pais. Los productos que mas reclama son quesos y
requeson, preparaciones para alimentacion animal, vino y mosto, productos de panaderia
y café. Los productos que reclama Bélgica estan entre los puntos fuertes de Castillay Ledn
puesto que el Valladolid contamos con una empresa importante de quesos como son
Quesos Entrepinares, y a lo largo de las multiples provincias contamos con multiples
bodegas con vinos de denominacion de origen que pueden enfocarse a realizar campafias

para aumentar el volumen de negocio en el pais.

Tabla 40. Top 5 importaciones y exportaciones de Bélgica

Chocolate y preparaciones alimenticias que contengan cacao (18.06) 3.044,9 Quesos y requesén (04.06) 1.643,3
Productos de panaderia , pasteleria o galleteria (19.05) 2.489,8 Preparaciones para alimentacion animal (23.09) 1.371,8
Otras legumbres y hortalizas en conserva congeladas (20.04) 2.086,7 Vino y mosto (22.04) 1.274,2
Preparaciones para alimentacion animal (23.09) 1.816,2 Productos de panaderia , pasteleria o galleteria (19.05) 1.236,9
Cerveza (22.03) 1.699,7 Café (09.01) 1.208,5

Fuente: Gobierno de Espafia
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5.4. Portugal

Portugal es uno de los paises a los que mas productos agroalimentarios exporta
Castilla y Ledn, un gran punto a favor para estas transacciones comerciales son la linde
entre ambos paises. Entre los productos alimenticios demandados por Portugal se
encuentra el maiz, carne de bovino, habas de soja, Pescado y productos de

panaderia/pasteleria.

Tabla 41. Top 5 importaciones y exportaciones de Portugal

Productos mas exportados por Portugal 3 Productos mas importados por Portugal M€
Vino y mosto (22.04) 944 Maiz (10.05) 724
Aceite de oliva (15.09) 937 Carne de bovino (02.01) 640
Tomates en conserva (20.02) 332 Habas de soja (12.01) 604

Pescado seco, salado o en salmuera; pescado ahuma-

Productos de panaderia , pasteleria o galleteria (19.05) 315 do (03.05) 529
) o ) Productos de panaderia , pasteleria o galleteria
Frutos rojos , kiwi y caqui (08.10) 314 (19.05) 517

Fuente: Gobierno de Espafia

5.5. Francia

Francia es otro de los paises mas cercanos a Castilla y Ledn, hace linde con el
propio pais por lo que el transporte de mercancias no es un problema. Los alimentos mas
importados por Francia son el café, quesos y requeson, productos de panaderia, chocolate

y preparaciones alimenticias que contengan cacao, carnes y despojos comestibles de aves.

Tabla 42. Top 5 importaciones y exportaciones de Francia

Productos mids exportados por Francia “ Productos mas importados por Francia n

Vino y mosto (22.04) 12.372,2 Café (09.01) 3.061,1
Trigo (10.01) 7.059,3 Quesos y requeson (04.06) 25811
Bebidas espirituosas (22.08) 5.858,8 Productos de panaderia , pasteleria o galleteria (19.05) 25713
Quesos y requeson (04.06) 3.605,9 Chocolate y preparaciones alimenticias que contengan cacao (18.06)  2.302,7
Preparaciones para alimentacién animal (23.09) 3.226,3 Came y despojos comestibles de aves (02.07) 1.847.4

Fuente: Gobierno de Espafia

5.6. ltalia

Italia es un pais con costumbres similares a Espafia y demanda productos que
Castilla y Ledn puede suministrar, entre los productos que Italia demanda se encuentra el

trigo, quesos y requeson, café. carne porcina y maiz.
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Tabla 43. Top 5 importaciones y exportaciones de Italia

L e T —
Vino y mosto (22.04) 79198 Trigo (10.01) 2.693,0
Quesos y requeson (04.06) 44306 Quesos y requeson (04.06) 2529,1
Pastas alimenticias (19.02) 3.990,5 Cafe (09.01) 24792
Productos de panaderia , pasteleria o galleteria (19.05) 3.369,1 Carne de porcino (02.03) 22347
Tomates en conserva (20.02) 24723 Maiz (10.05) 22028

Fuente: Gobierno de Espafia

5.7. Rumania

Rumania es un pais que importa bastantes productos alimenticios que Espafia
puede suministrar entre ellos se encuentra la carne porcina, productos de panaderia,
semillas de girasol, maiz y preparaciones alimenticias. La cifra de importaciones del

producto mas importado no llega a la cifra de mil millones de euros.

Tabla 44. Top 5 importaciones y exportaciones de Rumania

Productos mas exportados por Rumania M€ Productos mas importados por Rumania ME

Trigo (10.01) 2.006 Carne de porcino (02.03) 831
Productos de panaderia , pasteleria o galleteria

Maiz (10.05) 1.506 = 564
(19.05)

Semilla de girasol (12.06) I.114 Semilla de girasol (12.06) 514

Semilla de nabo o de colza (12.05) 702 Maiz (10.05) 504

Aceite de girasol (15.12) 486 Preparaciones alimenticias (21.06) 494

Fuente: Gobierno de Espafia

5.8. Paises Bajos

Algunos de los productos mas importados por Paises Bajos son grasas y aceites
cocidos oxidados y deshidratados, alcohol etilico y aguardiente, aceite de palma,

preparaciones alimenticias y carne bobino.

Tabla 45. Top 5 importaciones y exportaciones de Paises Bajos

Productos mas exportados por Paises Bajos “ Productos mas importados por Paises Bajos n

Quesos y requesdn (04.06) 5.1784 Grasas y aceites cocidos oxidados y deshidratados (15.18) 16856
Las demis plantas vivas, esquejes estaquillas e injertos (06.02) 5.086,1 Alcohol etilico y aguardiente (21.07) 20819
Flores y capullos cortados para ramos o adornos (06.03) 4.545,9 Aceite de palma (15.11) 20372
Preparaciones para alimentacion animal (23.09) 4492,7 Preparaciones alimenticias (21.06) 1.984,7
Preparaciones alimenticias (21.06) 3.804,6 Carne de bovino (02.01) 1.857,6

Fuente: Gobierno de Espafia
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5.9. Suecia

Suecia es un pais que principalmente importa pescado fresco o refrigerado,
productos que no son el principal fuerte de Castilla y Ledn en cuando a producciéon se
refiere, igualmente algunos de los otros productos que demanda el pais son vino y mosto,

quesos y requesoén y cafe.

Tabla 46. Top 5 importaciones y exportaciones de Suecia

| Productos mas exportados por Suecia “ Productos mis importados por Suecia n

Pescado fresco o refrigerado (03.02) 38256 Pescado fresco o refrigerado (03.02) 3.863,0
Filetes de pescado frescos, refrigerados o congelados (03.04) 703,9 Filetes de pescado frescos, refrigerados o congelados (03.04) 1.037,1
Preparaciones alimenticias (21.06) 601,9 Vino y mosto (22.04) 7822
Productos de panaderia , pasteleria o galleteria (19.05) 569,3 Quesos y requeson (04.06) 766,6
Bebidas espirituosas (22.08) 4824 Cafe (09.01) 6325

Fuente: Gobierno de Espafia

5.10. Argentina

Argentina es un pais con una fuerte produccién carnica el cual principalmente
importa otro tipo de productos distintos al ganado que nosotros podemos proporcionar. Los
alimentos principales que demandan son habas de soja, frutos secos, café, preparaciones

alimenticias y aceite de soja.

Tabla 47. Top 5 importaciones y exportaciones de Argentina

Productos mis exportados por Argentina “ Productos més importados por Argentina “

Maiz (10.05) 8.221,9 Habas de soja (12.01) 1932,
Tortas de soja (23.04) 6.7352 Frutos secos (08.02) 2054
Aceite de soja (15.07) 48422 Café (09.01) 156,6
Trigo (10.01) 2981,0 Preparaciones alimenticias (21.06) 142,5
Habas de soja (12.01) 29342 Aceite de soja (15.07) 130,2

Fuente: Gobierno de Espafia

5.11. Japon

A pesar de que la cultura asiatica es distinta a la europea los productos que
demandan principalmente para su importacién son el maiz, carne porcina, pescados
frescos y congelados y preparaciones y conservas de carne. Ademas, invierten grandes

cantidades monetarias en estos productos.
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Tabla 48. Top 5 importaciones y exportaciones de Japon

Productos mas exportados por Japén : Productos mas importados por Japén
Preparaciones alimenticias (21.06) 900 Maiz (10.05) 5593
Moluscos (03.07) 736 Carne de porcino (02.03) 4.051
Filetes y demds carne de pescado frescos, refrigera-
Bebidas espirituosas (22.08) 579 3.555

dos o congelados (03.04)
Preparaciones para salsas y salsas preparadas (21.03) 461 Las demis preparaciones y conservas de carne (16.02) 3200

Pescado congelado  (03.03) 456 Pescado congelado (03.03) 3.097

Fuente: Gobierno de Espafia

5.12. Australia

Australia es un pais que principalmente importa preparaciones alimenticias, a
niveles que sobresalen sobre el resto de los productos mas importados como los productos

de panaderia, pasteleria y galleteria, bebidas espirituosas, vino y mosto y café.

Tabla 49. Top 5 importaciones y exportaciones de Australia

Productos mas exportados por Australia n Productos mas importados por Australia n

Trigo (10.01) 9.729,6 Preparaciones alimenticias (21.06) 1.554.4
Semilla de nabo o de colza (12.05) 4.7074 Productos de panaderia , pasteleria o galleteria (19.05) 7974
Carne de bovine cengelada (02.02) 4.487,1 Bebidas espirituosas (22.08) 757,9
Carne de ovino o caprino (02.04) 33921 Vinoy mosto (22.04) 6967
Algodon en bruto (52.01) 29390 Café (09.01) 6470

Fuente: Gobierno de Espafia

5.13. Brasil

El pais brasileio demanda diversos productos para importas, entre ellos figura el
trigo, pescado fresco o refrigerado, malta, maiz y aceite de oliva. Hay una notable diferencia
entre el trigo y el resto de los productos en cuanto a necesidad de importacion como

veremos en la tabla 50.
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Tabla 50. Top 5 importaciones y exportaciones de Brasil

Productos mas exportados por Brasil M Productos mas importados por Brasil Me
Habas de soja (12.01) 44582 Trigo (10.01) 1.959
Maiz (10.05) 11.717 Pescado fresco o refrigerado (03.02) 714
Azlicar de cafia o remolacha (17.01) 10.513 Malea (11.07) 706
Carne de bovino congelada (02.02) 10450 Maiz (10.05) 585
Tortas de soja (23.04) 9.878 Aceite de oliva (15.09) 516

Fuente: Gobierno de Espafia

5.14. Arabia Saudita

Arabia Saudita es un pais conocido por su gran poder econédmico emanado de la
extraccion de petréleo. Respecto a los alimentos que demanda su sociedad se encuentran

la cebada, maiz, carne y despojos comestibles de aves, arroz y aceite de palma.

Tabla 51. Top 5 importaciones y exportaciones de Arabia Saudita

Productos mas exportados por Arabia Saudita “ Productos mis importados por Arabia Saudita “

Azicr de cafia o remolacha (17.01) 2256 Cebada (10.03) 1.243,1
Crusticeos (03.06) 138,2 Maiz (10.05) 12398
Pifias, aguacates y mangos (08.04) 130,8 Carne y despojos comestibles de aves (02.07) 1.205,0
Grasas y aceites cocidos oxidados y deshidratados (15.18) 130,1 Arroz (10.06) 1.148,0
Bebidas refrescantes (22.02) 84,1 Aceite de palma (15.11) 8489

Fuente: Gobierno de Espafia

5.15. Marruecos

Marruecos es un pais africano cuya linea delimita la frontera con Espafia. Los
productos mas demandados por el pais son principalmente el trigo (una cantidad muy
superior a la del resto de productos), aceite de soja, azucar de cafia o remolacha, maiz y
tortas de soja.

Tabla 52. Top 5 importaciones y exportaciones de Marruecos

Productos mas expertados por Marruecos “ Productos mais importados por Marruecos “

Tomates frescos o refrigerados (07.02) 9823 Trigo (10.01) 24437
Moluscos (03.07) 901,7 Aceite de soja (15.07) 766,2
Conservas de pescado (16.04) 748,9 Azicar de cafia o remolacha (17.01) 747.7
Frutos rojos , kiwi y caqui (08.10) 6672 Maiz (10.05) 730.9
Citricos (08.05) 5206 Tortas de soja (23.04) 3263

Fuente: Gobierno de Espafia
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6. ¢ Cuenta Castilla 'y Leon con los productos que
requieren importar el resto de los paises?

Tras el ultimo analisis de los diversos paises mencionados anteriormente vamos a

realizar una comparativa entre lo que demandan y lo que Castilla y Ledn puede ofrecer. De

esta forma obtendremos una imagen muy visual de que productos pueden ofrecer las

provincias castellanoleonesas, que no pueden ofrecer y que se podria hacer para ofrecerlo.

Frutas y Hortalizas (incluidos frutos secos)

Demandadas
- Nueces
- Banana
- Pifa
- Meldn
- Mango
- Pimiento
- Pepino
- Judias
- Cebolla
- Zanahoria
- Legumbres
- Soja
- Habas de soja
- Maiz
- Frutos secos
- Remolacha
- Trigo
- Uvas

Carnes

Demandadas
- Carnederes
- Cerdo
- Cordero
- Ternera
- Ovino

Disponibles
- Lechugas
- Puerros
- Endibias
- Patatas
- Cebollas
- Ajos
- Esparragos
- Espinacas
- Tomates
- Repollos
- Zanahorias
- Almendras
- Pifiones
- Naranjas
- Castafas
- Nueces
- Sandia
- Meloén

Disponibles

- Preparados para alimentacion animal
- Despojos comestibles de aves

Ortega Fratti, Julio
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- Pimientos
- Habas
- Judias
- Guisantes
- Lentejas
- Esparragos
- Cerezas
- Pera
- Trigo
- Cebada
- Avena
- Garbanzos
Bovino
Ovino
Caprino
Porcino
Aves
Conejo
Equino

61



FACULTAD DE COMERCIO
Universidad de Valladolid

Lacteos

Algunos de los paises estudiados anteriormente demandan en esta categoria productos
como el queso y el requesdn, productos que pueden ser suministrados por empresas de Castilla y
Leén como Quesos Entrepinares, Industrias Lacteas Manzano, llbesa, Lacteas Cobreros, Lacteos

Artesanos Medina, entre otros.

Otras categorias de productos

Demandadas
- Arroz
- Aceites
- Aceite de oliva
- Aceite de palma
- Semillas de girasol
- Citricos
- Panaderia/galleteria
- Café
- Te
- Chocolate
- Alimentos con cacao
- Grasas
- Alcohol etilico
- Cafiade azlcar
- Malta
- Bebidas espirituosas
- Pescados frescos
- Pescados congelados
- Marisco

Entre las provincias de castilla y ledn también se fabrican bebidas espirituosas y
alcohdlicas, por ejemplo, en la ciudad de salamanca contamos con una empresa autorizada
“El Majuelar” quien fabrica aguardiente, licores y cremas de licor artesanal. En Espafia se

producen 17,4 millones de litros y un 41% de esa produccion se comercializa al exterior.

Referente a la malta, castilla y ledn produce el 74% del centeno nacional, 45% del
trigo y 36% de la cebada, estos dos primeros de donde se extrae la malta. Junto a esto
también produce el 70% de la remolacha azucarera y el 40% del girasol, 37% de la patata
nacional, 47% de las zanahorias y 52% del puerro. También somos productores de
chocolate a pequena escala contando con pocos fabricantes, una fabrica en Toro, otras
dos en Ledn, otra en Palencia y otra en Avila. La mayor tradicién chocolatera se ubica en

Astorga, Verdemarban y Villajoyosa.
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Castilla y Ledn cuenta con un sector pesquero (principalmente marisco) a pesar de
estar a muchos kildbmetros del mar. Entre los productos criados en las provincias
castellanoleonesas encontramos langostinos blancos, gambas, angulas, entre otros. Las

principales empresas son Angulas Aguinaga, Pescafacil y Gambastar entre otros.

En numerosos lugares se producen panaderia y galleteria como por ejemplo el bollo
Maimén en Salamanca, las Ciegas de iscar en Valladolid, las Yemas en Avila o los

mantecados de Astorga, pan lechuguino en Valladolid, la Hogaza de Ledn, entre otros.

Entre las distintas provincias existen 4 fabricas productoras de azucar entre ellas

las situadas entre la Bafieza, Olmedo, Miranda de Ebro y Toro.

Por otro lado, hay productos que se demandan, pero no se producen en Castilla y

Ledn como son el arroz, mango, aguacate... entre otros.

7. Conclusioén

Tras haber realizado un analisis completo e intentando coger las referencias mas
diversas posibles considero que Castilla y Ledn tiene un gran potencial como exportador
de carne, lacteos y huevos, preparados alimenticios, vinos y bebidas. Junto con estas
categorias considero que son productos muy demandados por los paises a nivel mundial
como hemos visto en apartados anteriores. Es cierto, que noto ciertas debilidades en
algunos sectores como la pesca o algunos de los siguientes productos que comentaremos

a continuacion.

El arroz, es un producto muy consumido sobre todo en paises como Cuba o
Venezuela. En algunos de estos paises el arroz es un sustitutivo del pan a la hora de comer.
Este producto necesita cierta humedad y un clima tropical, es decir, temperaturas que
varien entre los 20 y los 35 grados centigrados. Lo mismo pasa con el platano, el mango o
el aguacate, productos tipicos de climas tropicales. Este tipo de productos necesitan mucha
agua y las actuales restricciones de riego han provocado que disminuya la rentabilidad de

ciertos productos.

Otro segmento que cuesta mas cubrir en Castilla y Ledn son el pescado y el
marisco, como habia mencionado anteriormente en referencia al sector de la pesca. A
pesar de contar con piscifactorias, muchos de los peces son de rio, no de mar, junto con
ello el marisco es otro de los puntos débiles, porque sigue faltando mucha variedad de la
demandada en el exterior. Principalmente encontramos en el territorio castellanoleonés

langostinos blancos, gambas, angulas, entre otros.
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Como comentamos anteriormente, otro de los grandes productos que cuesta
producir en Castilla y Ledn es el aceite debido a la calidad de los olivos y la diferencia de

cantidad de olivas necesarias para sacar un litro de aceite en ambos casos.

Castilla y ledn cuenta con olivos con una produccién mas limitada que la del resto
de comunidades aceiteras, como es el caso de Andalucia. Esto es debido a que el
rendimiento graso de los olivos de las ciudades castellanoleonesas es menor. Mientras que
en Castilla y Ledn se necesitas de seis a ocho kilos de olivas por cada litro de aceite en el
sur bastan con 4 kilos para lograrlo. Por ello, a estas provincias les cuesta mas ser

competitivas en el mercado exterior e interior.

De cara a los destinos de las exportaciones, como hemos visto hasta ahora,
principalmente se trabaja en el mercado europeo. Sin embargo, considero que se deberia
invertir mas esfuerzos en llegar al mercado asiatico y estadounidense puesto que son
mercados muy grandes. La gran dificultad del mercado estadounidense es que
principalmente demandan muchos pescados y mariscos que castilla y ledn no cria, por otro
lado, tenemos una oportunidad de acceso a traves de las frutas, los vegetales y las nueces,
mercado en el que competimos principalmente con México, China, Canada, Peru, Chile y
Costa Rica. Otro de los mercados que mi opinion también es un punto de acceso a explotar
es el de la carne debido a que Estados Unidos importa una gran variedad de carne roja
debido a su gusto por contar con una amplia variedad de ella. A mayores, el que podria ser
un buen punto de acceso es el aceite de oliva el cual se ve limitado por la pobre calidad de
la oliva castellanoleonesa como vimos anteriormente. El ultimo de los mercados por el que

podemos acceder para explotarlo es el del pollo, vino y uva.

Respecto al mercado asiatico los mejores puntos de acceso son a través de la carne
porcina y las preparaciones y conservas de carne, junto a esto, aunque en menor medida
el maiz. El problema que encontramos con el maiz es que su produccion en Castillay Ledn
no es muy amplia, esto se debe a la calidad del suelo y las condiciones climaticas que
requieren este tipo de productos. En el mercado asiatico también nos encontramos trabas
de acceso debido al mercado del pescado, aunque siempre se puede intentar explotar en

ambos continentes el comercio de langostinos, gambas y angulas entre otros.

Dentro de los mercados europeos Castilla y Ledn deberia centrarse en Portugal y
Francia debido a que son los paises mas proximos al territorio. Dentro de estos territorios

los mercados mas asequibles para nosotros en cada uno de ellos serian los siguientes:
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En Portugal, la produccion panadera, de galleteria, carne bovina y por ultimo las
habas de soja, aunque este ultimo su produccion no es muy extensa en la region. Como
mercados pendientes de fortalecer el del maiz (el cual como comentamos anteriormente
su produccion es débil debido a la calidad del suelo y condiciones climaticas), el pescado
(este producto como ya comentamos es un producto complicado para Castilla y Ledn

debido a su lejania al mar).

En Francia los mercados mas accesibles son los del queso, requeson, café,

produccion panadera, chocolate, carne y despojos de ave.

Por lo tanto, el comercio agroalimentario se sustenta de la exportacién de carne,
lacteos y huevos, preparados alimenticios, vinos y bebidas. Debe potenciar dentro del
mercado europeo las exportaciones en Portugal y Francia, asi como realizar mayores
esfuerzos para abrirse mas camino en el mercado asiatico y estadounidense. Su mayor
debilidad productiva son productos que demandan mucha agua como el arroz (debido a
las restricciones de agua que estan establecidas actualmente), los que requieren un clima
tropical como el mango o aguacate y los pescados/mariscos ya que, aunque contamos con

piscifactorias, principalmente la crianza es de rio y se requiere mucho producto de mar.
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Anexos

Anexo 1. Agricultura y ganaderia

Superficie y produccion agraria

En este apartado incluyo documentacién informativa para ampliar el conocimiento

sobre la superficie agraria, y los tipos de explotacion a los que esta destinada.

Tabla 1.1. Superficie geografica de Castilla y Ledn por grupos de uso en 2022

Espaiia Castilla y Ledn
Grupo de uso Hectareas % Var. (%) % regadio | Hectireas % Var. (%} % regadio % s/ Espaiia

Tierra de cultivo (1) 16.830.738 33,3% -0,4% 22,0% 3.538.321 37,6% -0.3% 12,8% 21,0%
Prados y pastizales permanentes  8.410.741  16,6% 0,1% 0,4% 1.955.606 20,8% -0,5% 0,7% 23,3%
Superficie forestal arbolada (2) 19.483.471 385% 0,3% 0,1% 3.029.434 32,2% 1,0% 0,4% 15,5%
Otras superficies 5.872.765 11,6% 0,2% 0,0% 898.685 9,5% -0,6% - 15,3%
Superficie geografica total 50.597.715 100,0% - 7,4% 9.422.045 100,0% - 5,1% 18,6%

(1) Las tierras de cultivo incluyen cultivos herbéceos, tierras en barbecho, cultivos lefiosos, huertos familiares para autoconsumo e
invernaderos vacios. (2) Las dehesas de labor con arbolado y de pasto con arbolado estén incluidas en las tierras de cultivo y en los prados y
pastizales permanentes, respectivamente. El matorral se incluye en la Superficie Forestal Arbolada

Fuente: Encuesta sobre Superficies y Rendimientos de Cultivos (ESYRCE). Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

Tabla 1.2. Superficie dedicada a tierras de cultivo en CyL por tipo de cultivo en 2022

Espaiia Castilla y Leon
Tipo de cultivo Hectéreas % Var. (%) 9% regadio | Hectareas % Var. (%) % regadio % s/ Espaiia

Cereales grano 5.946.066  35,3% -3,6% 14,2% 2.030.941 57,4% -3,2% 12,7% 34.2%
Leguminosas grano 326.706 1,9% 4,1% 4 8% 126.131 3,6% 17,4% 5,9% 38,6%
Tubérculos (consumo humano) 53.160 0,3% 10,6% 80,9% 20.024 0,6% 15,6% 96,8% 37,7%
Industriales 1.121.550 6,7% 22,1% 19,8% A47 566 12,6% 32,4% 15,6% 39,9%
Forrajeras 964.668 5,7% -0,9% 23,6% 285.405 8,1% 0,6% 12,8% 29,6%
Hortalizas y flores 231.852 1,4% 1,5% 77, 7% 15.450 0,4% -6,0% 89,3% 6,7%
Cultivos herbéaceos 8.644.001 % 2.925.517 82,7% 2,3% 13,9% 33.8%
Barbecho 2.665.264 497.752 14,1% -13,8% 0,9% 18,7%
Frutales citricos 309.320 1,8% 0,6% 91,6% - - - - -

Frutales no citricos 1.285.421 7,6% 2,8% 32,5% 21.142 0,6% -0,3% 34,3% 1,6%
Vifiedo 948.024 5,6% -1,0% 41,9% 75.128 2,1% 3,9% 35,4% 7,9%
Olivar 2.768.267 164% -0,1% 31,3% 6.633 0,2% -5,1% 20,8% 0,2%
Otros cultivos lefiosos 43,265 0,3% 0,2% 4,4% 10 0,0% -47,9% 94,0% 0,0%

Viveros 21.167
Cultivos lefiosos 5.375.463 31,9% 103.771 34,5%

Huertos familiares 109.008 0,6% 11.269 0% 51,1%
Invernaderos vacios 37.003 0,2% % 12 % -
Total 16.830.738 100,0% -0,4%  22,0%  3.538.321 100,0% -0,3%  12,8% 21,0%

Fuente: Encuesta sobre Superficies y Rendimientos de Cultivos (ESYRCE). Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion

66

“Estudio sobre el comercio agroalimentario en Castillay Le6n”

Ortega Fratti, Julio



FACULTAD DE COMERCIO
Universidad de Valladolid

Tabla 1.3. Distribucidn de la superficie geografica total de las provincias de CyL por tipo de uso

Prados y pastizales

en 2021

Superficie forestal

Otras

Total superficie

Provincias Tierra_s de
cultivo
Avila 23,3%
Burgos 43,2%
Ledn 21,3%
Palencia 59,6%
Salamanca 22,9%
Sepgovia 39,5%
Soria 36,7%
Valladolid 72,8%
Zamora 38,9%
Castilla y Ledn 37.7%
Espafia 33,4%

permanentes
40,8%

15,2%
18,4%
7,0%
55,1%
16,9%
3,9%
2,0%
21,1%
20,9%
16,6%

arbolada
28,0%
35,6%
50,3%
24,6%
14,8%
34,0%
40,7%
16,2%
29,9%
31,8%
38,4%

superficies
8,0%
6,1%
9,9%
8,8%
7.1%
9,6%
18,7%
9,0%
10,2%
9,6%
11,6%

geografica
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%

Fuente: Encuesta sobre Superficies y Rendimientos de Cultivos (ESYRCE). Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion

Tabla 1.4. Distribucion de la superficie dedicada a tierras de cultivo de las provincias de CyL por
tipo de uso en 2021

Provincias

Cultivos herbdceos

Cultivos lefiosos

Otros cultivos

Total tierras de

cultivo

Avila
Burgos
Ledn
Palencia
Salamanca
Segovia
Saria
Valladolid
Zamora
Castilla y Lean
Espafia

75,3%
85,0%
71,3%
89,6%
78,3%
81,6%
78,2%
85,5%
69,1%
B0,6%

51,2%

20,0%
10,8%
24,2%
10,2%
19,8%
17,1%
20,4%
9,5%

26,3%
16,3%
16,1%

4.4%
3,8%
3,1%
0,2%
1,7%
1,1%
1,2%
49%
4.2%
2,9%

-

31,7%

0,3%
0,4%
1,4%
0,1%
0,2%
0,2%
0,2%
0,1%
0,4%
0,3%
1,1%

Fuente: Encuesta sobre Superficies y Rendimientos de Cultivos (ESYRCE). Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion
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Ganaderia

En la siguiente tabla apreciaremos las distintas distribuciones de explotacion

ganadera.

Tabla 1.5. Cabaia ganadera de Castilla y Leén en 2022

Bovino

Caprino
140.300
1,7%

Fuente: Declaraciones de entregas de leche cruda a los primeros compradores. Direccion General de Producciones y Mercados
Agrarios. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

En este apartado desglosaremos el grafico superior para poder analizar mejor la

situacion agraria.

Tabla 1.6. Distribucién provincial del ganado bovino de Castilla y Leén en 2022

| animales | pistribucion | Var. Anval _|__Animales | __pistribucién __|__var. Anual _|

Avila 238.836 16,4% -2,8% 12.547 14,1% -0,5%
Burgos 72.813 5,0% -4,6% 4,049 459 -10,1%
Ledn 152.056 10,55 0,0% 23.708 26,7% -4,3%
Palencia 60.361 4,2% -2,3% 16.668 18,7% -1,6%
Salamanca 585.974 40,3% -1,4% 4534 5,2% -4,5%
Segovia 133.765 9,2% -2,9% 7.741 B.7% -1,4%
Soria 22.891 1,6% -81% 59 0,1% 1,7%
valladaolid 60.134 4,1% -2,9% B.082 9,1% -2,4%
Zamora 127.556 8,8% -1,8% 11.494 12,9% -2,5%
Castilla y Ledn 1.454 386 100,0% -2,0% 89.072 100,0% -2,9%
Espafia 6.455.809 - -1,8% 810.113 - 0,2%

Fuente: Encuestas Ganaderas. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.
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Tabla 1.7. Distribucion provincial del ganado porcino de Castilla y Leén en 2022

Provincias

Avila 208.084
Burgos 446.889
Ledn 106.535
Palencia 126.053
Salamanca 83.559
Segovia 1.075.237
Soria 517.927
Valladolid 360.448
Zamora 384.441
Castillay Leon  3.309.173
Espafia 30.678.825

6,3%
13,5%
3,2%
3,8%
2,5%
32,5%
15,7%
10,9%
11,6%
100,0%

1,0%
-15,9%
18,3%
-5,7%
-3,4%
-3,4%
-8,2%
-8,5%
-7,4%
-6,4%
-0,5%

94.675
26.043
12.320
0
608.027
166.036
6.564
91.758
116.680
1.122.103
3.396.595

8,4%
2,3%
1,1%
0,0%

54,2%
14,8%
0,6%
8,2%
10,4%
100,0%

8,1% 302.758
-11,1% 472.932
41,4% 118.855

= 126.053

7,0% 691.586
16,6% 1.241.273
-72,9% 524.491

6,3% 452.206
39,8% 501.121
8,9% 4.431.276
-4,9% 34.075.420

Fuente: Encuestas Ganaderas. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

6,8% 3,1%
10,7% -15,6%
2,7% 20,3%
2,8% -5,7%
15,6% 5,6%
28,0% -1,1%
11,8% -10,9%
10,2% -5,8%

11,3% 0,5%
100,0% -2,9%
= -1,4%

Tabla 1.8. Distribucién provincial del ganado ovino de Castilla y Leén en 2022

Corderos (1) Hembras para vida
Provincias __Animales _Animales | % | Animales | % | Vor_Anual |

Avila

Burgos

Ledn

Palencia
Salamanca
Segovia

Soria
Valladolid
Zamora
Castilla y Leén

Espafia

27.934
21.104
70.316
29.555
62.130
25.193
24.381
48.372
105.715
414.700

3.080.704

6,7%
5,1%
17,0%
7,1%
15,0%
6,1%
5,9%
11,7%
25,5%
100,0%

3.444
2.994
10.725
3.757
8.650
3.907
2.782
4.849
13.012
54.120
363.368

(1) Machos o hembras, de hasta 12 meses de edad

6,4%
5,5%
19,8%
6,9%
16,0%
7,2%
5,1%
9,0%
24,0%
100,0%

111.532 6,1%
123.734 6,8%
300.045 16,5%
145.120 8,0%
240.680 13,2%
150.325 8,3%
138.134 7,6%
192.043 10,5%
418.786 23,0%
1.820.409 100,0%
11.008.514

Fuente: Encuestas Ganaderas. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

142.910 6,2% -6,6%
147.832 6,5% 7.3%
381.086 16,6% -3,6%
178.432 7,8% 7.,2%
311.470 13,6% -4,7%
179.425 7,8% 5,8%
165.297 7,2% 6,7%
245.264 10,7% -8,3%
537.513 23,5% -5,5%

2.289.229 100,0%  -58%

14.452.585 -4,2%

Tabla 1.9. Distribucion provincial del ganado caprino de Castilla y Leon en 2022

Sementales

Hembras para vida

Chivos (1)
““ pnimales |9 | Animales % | var_Anual

Avila 13.386
Burgos 1.693
Ledn 3.841
Palencia 704
Salamanca 1.056
Segovia 751
Soria 881
Valladolid 992
Zamora 2.982
Castillay Ledn 26.286
Espafia 449.983

50,9%
6,4%
14,6%
2,7%
4,0%
2,9%
3,4%
3,8%
11,3%
100,0%

1.667
394
886
161
485
154
207
168
492

4.614

82.509

36,1%
8,5%
19,2%
3,5%
10,5%
3,3%
4,5%
3,6%
10,7%
100,0%

53.270
6.650
17.798
3.413
6.260
2.011
3.905
4.546
11.547
109.400
1.930.959

(1) Animales de la especie caprina, machos o hembras, de hasta 12 meses de edad

Fuente: Encuestas Ganaderas. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion
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48,7%
6,1%
16,3%
3,1%
5,7%
1,8%
3,6%
4,2%
10,6%
100,0%

68.323
8.737
22.525
4.278
7.801
2.916
4.993
5.706
15.021
140.300
2.463.451

48,7% -4,3%
6,2% 2,7%
16,1% -12,6%
3,0% 7,0%
5,6% -12,8%
2,1% -5,4%
3,6% -1,1%
4,1% 2,7%
10,7% -9,2%

100,0% -6,0%

-4,9%
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Anexo 2. Clasificacién empresas agroalimentarias

Tabla 2.1. Principales empresas agroalimentarias de Castilla y Ledn segtin volumen de empleo

Empresa

Cerealto Siro Foods
Pascual

Campofrio Food Group
Uvesa-Castilla y Ledn
Galletas Gullon

Grupo Entrepinares
Grupo Helios

Grupo Oblanca
Europesnacks

Soria Natural

10 principales empresas

100 principales empresas

Fuente: Registro Mercantil Central. Datos recopilados por la Revista Castilla y Leon Econdmica.
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Plantilla

2.700
2.300
2.200
2.000
1.800
1.100
750
600
450
450
14.350
26.138

% s/ 100 principales

10,3%
8,8%
8,4%
7,7%
6,9%
4,2%
2,9%
2,3%
1,7%
1,7%

54,9%

100,0%

Provincia
Palencia
Burgos
Burgos
Valladolid
Palencia
Valladolid
Valladolid
Ledn
Valladolid

Soria
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Tabla 2.2. Las tres principales empresas agroalimentarias de las provincias Castilla y Ledn seguin
volumen de facturacion

Provincia Empresa Facturacion Ranking Total % s/ 100 principales
Harinera Vilafranquina 3571 6
Avila Ornua Ingredients Europe 32,9 58 4204 5,3%
Alta Morana 30,4 )
Campofrio Food Group 9778 1
Burgos Harinera del Pisuerga 697.0 2 17728 22,5%
Bodegas Protos 98,0 12
Embutidos Rodriguez 1878 14
Ledn Lactiber Ledn 91,0 20 3584 1,6%
Legumbres Luengo 79,6 23
Galletas Gullon 4130 5
Palencia Cerealto Sirc Foods 380,0 10 919,0 11,7%
Seda Qutspan lberia 1200 16
Productos |béricas Calderdan y Ramas 92,8 22
Salamanca Canpipork 77,7 40 216,0 2.7%
Matadero Guijuelo-Maguisa 454 44
Grupo Alimentario Copese 240 37
Segovia Huercasa 52 Gama 52,3 48 177.0 2,2%
Integracion Comercial Vacuno 40,7 55
Industrias Carnicas Villar 73,8 57
Soria Embutidos La Hoguera 33,0 59 1385 1,8%
Soria Natural 32,6 129
Grupo Entrepinares 4230 7
Valladolid  Grupo Helios 2150 9 769,1 9,8%
Uvesa-Castilla y Ledn 1311 15
Queszos El Pastor-Hijos de Salvador 1074 18
Zamora Moralejo Seleccion 86,0 21 2714 3,4%
Consorcio Promocién del Oving 78,0 11

Fuente: Registro Mercantil Central. Datos recopilados por la Revista Castilla y Leén Econdmica.
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Anexo 3. Evolucion del IPC agroalimentario

Tabla 3.1. Evolucidén del IPC de los productos de alimentacién mas consumidos

Espaiia Castilla y Leon
| 2022M02 | 2023M02 | Var. Anual | 2022M02 | 2023M02 | Var. Anual |
Cereales y derivados 1072 1321 23.2% 107,5 1320 22.8%
Pan 105,3 1182 13,2% 106,1 1217 14, 7%
Came de vacuno 1054 1189 13, 7% 105,9 1219 15,1%
Came de ovino 108,1 114.0 10,5% 083 1110 12 5%
Came de porcing 1000 1154 15,4% 100,6 1172 16,4%
Came de ave 1040 1188 14.3% 103,2 1198 16,1%
(Otras carnes 101,2 115,0 13,6% 101,7 1149 13,0%
Pescado fresco y congelado 103,59 1143 9,5% 1049 1131 7.8%
Crustdceos, moluscos ¥ preparados de pescado 1037 115,29 117 1029 1159 12 7%
Huewos 1042 1333 28,0% 105,7 1424 34, 7%
Leche 1073 1429 33,1% 108,1 1424 31,6%
Productos lacteos 1042 126,5 21,4% 104.3 1286 23,3%
Areites y grasas 1136 1511 32,5% 113,3 150,0 32.4%
Frutas frescas 1054 1113 5,6% 105,3 1127 7.0%
Frutas en conserva y frutos secos 1017 108,7 0,5% 1027 1050 6,1%
Legumbres v hortalizas frescas 105,1 1288 23 6% 1046 1288 23,1%
Preparados de legumbres y hortalizas 105,29 1221 154% 105,5 1224 16,0%
Patatas y sus preparados 1027 1245 21.2% 100,59 1256 24.5%
Café, cacao e infusiones 105,8 1187 122% 106,7 1187 122%
Azicar 101,59 155,5 52,6% 102,3 1485 45,1%
Otros preparados alimenticios 1037 1209 16,6% 103,0 12005 17,0%
Agua mineral, [effescos ¥ zumos 1041 1211 16,3% 1028 1234 20,1%

Fuente: indice de Precios de Consumo. Base 2021. Instituto Nacional de Estadistica

Grafico 3.1. Evolucion del IPC de los diferentes tipos de carnes para Castillay Leén
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Fuente: indice de Precios de Consumo. Base 2021. Instituto Nacional de Estadistica
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Grafico 3.2. Evolucion del IPC de pescado, crustaceos y moluscos para Castillay Leén
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Fuente: indice de Precios de Consumo. Base 2021. Instituto Nacional de Estadistica.

Grafico 3.3. Evoluciéon mensual del indice de Precios Industriales en la industria de la
alimentacion
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Fuente: indice de Precios de Consumo. Base 2021. Instituto Nacional de Estadistica.

Grafico 3.4. Evolucién mensual del indice de Precios Industriales en la fabricacion de bebidas
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Fuente: indice de Precios de Consumo. Base 2021. Instituto Nacional de Estadistica.
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Grafico 3.5. Evolucion mensual del IPRI de la Industria de la alimentacién y de la Fabricacion de

bebidas en Castillay Ledn
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Fuente: indice de Precios de Consumo. Base 2021. Instituto Nacional de Estadistica.
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Anexo 4. Consumo y gasto en productos alimenticios de CyL
durante 2022.

Tabla 4.1. Consumo y gasto en productos alimenticios de Castilla y Leon durante 2022

. . Valurmen (kg o Etros) Walar Cormiamo per cipita Gastn s Chpita
Wiles  \ar. afual| K/l Var. anual | Euros  Var afual
154 -4 5%

Bepite (total) 22154 B0 Fo473 11 TW 121 -15,8%

Acnite de ol vingsn y vingan extra (tatal) 6150 -E TR 2ESIS -M6 1% 55 2R 144 -2, 2%
Bevitunas 4619 -IE0% 0 14692 -184% 49 o5 Ex o1 20,8%
Agua de bebida envasada 106969  -17F%  1BO9RS  -IE0 472 -13,1% 04 5.5%
Brraz 5567 -H50% 10720 -196% 5.3 65,E% 74 1% 6%
Aricar S62E -3,3% LS L) -6, 6% 53 51,2% 52 TE0%
Beshidias espirity ooas (botal) 1,304 -A24% 13180 -430% 15 30 1% EA4 -12,0%
Bishidas refrascantes 51771 Xl STEA -190% 244 -10,8% 26,7 -7,65%
Balleria f pastas galetas ecoldgices 01 -14,3% 2313 15% i1 J036,6% 40 319.9%
Cafis & infusiones [batal} 1172 -MLE% SO750 -MO1W 43 126, 0% 240 -0, 6%
Carne [atal) #3658  -B4EW G108 -2 EW 375 -209% 25810 -12 5%
Carne parda 20931 iAW 13087E -MEW 0 116 -11,4% E05 -26,9%
Came palle 21478 2o 10E21E MO 119 -14,1% 454 -0,6%
Carng vatundg 9115 -A54%  OQ48E -423% BB -1,9% a1 -18,5%
Cerealas 2.EAD -HTH O 11230 -192% 4.2 162 0k 76 31.8%
Cervezas (botal) 31468 -X7EW 4R3I -254% 0 1ED -11,7% 221 -14,5%
Chacolate fcacan § sucaddnecs sin guten . 113 -46,2% 2420 -43 B 11 1773 ™% 4.0 122 8%
Charizas 2.6 -RAA% 21743 -3 39 171,9% 120 -13,008
Cordera 2157 -5 5% 25065  -4200 9 135 2K 133 -17,1%
Dierivadas cteog SEGD3  -XEEW 217933 -M4W 272 -17,.2% 430 -18,5%
Frutas frascas (total) 179207 -FE% 313478 -224% 770 -27.5% 1324 -11,1%
Frutos secos |total] 5171 -BEE% 30048 -B4DW 51 50,4% 105 -23,00%
Fuet / langanizas Bd2 -3, 1% 8752 -34,1% 13 4490, Xk 717 19,0%
Galletas 11208 -R4% 40156 -154% 1.6 6,65 185 12%
Harinas y sérmebas 1,807 -37,2% 4,326 SHA% 4B BO,0% 43 108 4%
Helades y tartas sin gutan 1513 L Xip B.055 -0,2% 4,0 200,5% 67 T8.1%
Huewas galling {ud.| [batal) 29613 -EOEW 41079 165w 1005 =20 3% 200 -2 7%
Jarmdn cocida 1.045 - A% 177ElL -254% EN-] 150 1% 03 4%
Jaman curado = paleta Entera 1.091 -47, 7% 13.020 -52 4% 14 96, 5% EA4 -26,T%
Jarndin ibérica 285 -63,2% 7.008 -63,5% 11 BB, TR L] -6,4%
Lische liquidas ecolgica |total] o5 47 0% 1.031 B2 A% 14 1137,1% 14 1114,4%
Lisgum bres {Eatal] 5420 -HO% 1078 -2R D% 52 .M 15 22 7%
klantequilla 452 -35,5% 1994 -13,1% 1z o72 ER 46 114,5%
Marison § maluseas | crusthosas 9.220 -4 4% #1333 -4 0% ] -10,5% 366 -6, 06
Pan 60076 -ZEEW  l4BT0E -MEW  27R 20,7 63,6 =11, 7%
Praatias | Rotal] 354 SIS0 14554 -7,6% 5.6 50.1% o0 71%
Patatas (tokal) 43487 -BLEW 45411 -ME 210 -20,9% 1.7 9.1%
Pescas (botal) 40606  -IEEW  36GES4  -3PSW 10R -2B 6% 1544 -36,0%
Pessadog 23833 -BEIw M2} 3R1% 12R 17 873 -13,5%
Platos preparadas (botal) 26541 -¥F3Aa% 120318 -194% 140 -3 527 -15,1%
Productos navidaiios 180 -5, 7% 2551 -6, T% 11 280 1% a1 49 4%
Cupin 11621 -HME% 912040 -21% 1B 13.2% 410 -19,00%
Cuein Frasea 1406 -Rio% 1RSS4} -E04% 44 102, 0% 107 4 1%
Cuesn pvega 480 -4, B 5.E8T -41,3% 2 751,77k 54 29 8%
Sakias 4,896 -13,1% 20876 -&,5% 5.0 B ER 115 2E1%
Vinos |total] 04972 -456% 26813 -403% 71 -BE% 141 <15, 1%
Vinps can DOP 1991 A% 1760 -RIDW 46 W 103 15, 6%
Yogurt 16817  -27E% 331115 198 09 2.4% 167 3.2%
Total alimentacidn 11340856 -EEW 2007970 -X04% 46 -2E9% 0 1211E -17,0%

Fuente: Base de datos de consumo en hogares. Castilla y Ledn. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.
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